
www.epokaere.com
Na ndiqni edhe në:

facebook.com
Gazeta "Epoka e re"

SIGMA INTERALBANIAN VIENNA INSURANCE GROUP SH.A
DEGA KOSOVË

Rruga "Pashko Vasa", p.n Prishtinë, Kosovë,
Tel: +381 (0)38 246 301 Fax: +381 (0)38 246 302,
E-mail: info@sigma-ks.net | www.sigma-ks.net

Tel: +389 44 487 300; +389 44 487 009 
+389 44 487 755

Fax: +389 44 487 200
Mob: +377 44 501 289

P U T ZP U T Z

RE
E-mail: renova@mt.net.mk

Maqedoni
Xhepçisht –Tetovë
Gurëz-Ferizaj

INFO: 049-111-101, 
044-511-177

www.princesha-ks.com

NDËRTIM
PROJEKTIM  
SHITJE

044/256-051
044/367-061
028/532-617
MITROVICË

PDK-ja: Mungesa e 
investimeve në çerdhe dhe

shkolla rëndoi jetën e
prindërve në Prishtinë

E përditshme e pavarur 

Viti XX, nr. 6136

E hënë, 12 tetor 2020

çmimi 0.40 �

HAXHI ROBIN KRASNIQI,
KAMPION I BOTËS NË IBO 
DHE WBA F. 14

SPORT

FAQE 7

MALIQI: TË HAPET 
NJË GJYKATË E HAGËS

PËR KRIMET E
PADËNUARA TË SERBISË

VETËVENDOSJA E THËRRET HOTIN 
NË TRI INTERPELANCA: PËR UJMANIN, 
TË PAGJETURIT DHE ASOCIACIONIN 

hovbjfkfpqof=^sarii^e=elqf=h^=qe¦k¦=q¦=afbi¦k=pb=oobwfhr=kd^=kg¦=s^i¦
b=ob=b=`lsfaJNV=k¦=hlpls¦=¦peq¦=perj¦=f=j^ae

AKTUALE

TRUMPI MBAN NGJARJEN E
PARË PUBLIKE QË PREJ SE U
INFEKTUA ME COVID-19 F. 2

AVOKATI BERISHA: NË GJYKATË
DORËZUAM PROVA PËR 
PAFAJËSINË E HAKI RUGOVËS F. 7

LAJÇAKU KËRKON NGA KOSOVA
TA ZBATOJË MARRËVESHJEN
PËR ASOCIACIONIN F. 5

FAQE 3

EKONOMI

LUFTA POLITIKE PO 
‘VRET’ BIZNESET F. 8

RRETH 90 PËR QIND 
E INVESTIMEVE TË HUAJA NË
KOSOVË SHKOJNË NË BLERJEN
E BANESAVE F. 8

QEVERIA PARALAJMËRON
SHTRËNGIM TË MASAVE

NDAJ COVID-19
hêóÉãáåáëíêá=á=îÉåÇáíI
^îÇìää~Ü=eçíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ
åØ=Çó=à~îØí=É=ÑìåÇáí=åìãêá=á
íØ=éêÉâìêîÉ=ãÉ=`çîáÇJNV=â~
èÉåØ=åØ=êØåáÉI=ãÉ=êêÉíÜ=PM
ê~ëíÉ=~âíáîÉ=éØê=´Çç=NMM=ãáàØ
Ä~åçêØK=mçêI=ëáé~ë=íáàI
é~ê~ëÜáâáãÉí=à~åØ=ëÉ=âó
åìãØê=ëÜéÉàí=ãìåÇ=í~
â~äçàØ=ëÜáÑêØå=éêÉà=RM=ÇÜÉ
~íØÜÉêØI=ëáé~ë=éêçíçâçääÉîÉI
ÇìÜÉå=ëÜíêØåÖì~ê=ã~ë~í=ëá´
éç=åÇçÇÜ=åØ=ëÜìãáÅØå=É

îÉåÇÉîÉ=íØ=_bJëØK=qØ=ÖàáíÜØ
ÇìÜÉí=íØ=âÉãá=ãáêØâìéíáã
éØê=ëÜíêØåÖáãáå=É=ã~ë~îÉ
åØ=à~îØí=åØ=îáàáãI=èØ
éØêÑëÜáàåØ=åÇØêéêÉêàÉ=íØ
íìÄáãÉîÉ=íØ=ãÄóääìê~I
âìÑáòáãÉ=íØ=´Çç=~âíáîáíÉíá=âì
ãÄäáÇÜÉå=èóíÉí~êØI=âçåíêçää
êáÖçêçò=á=ëÜâçää~îÉ=éØê
éØêãÄìëÜàÉ=íØ=ã~ë~îÉ=éØê
ãÄêçàíàÉå=åÖ~=`çîáÇJNV=ÇÜÉ
ã~ë~=íØ=íàÉê~ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
âêóÉãáåáëíêá=eçíá=

^å~äáëíá=pÜâØäòÉå=j~äáèá=â~=íÜØåØ=ëÉ
ÇìÜÉí=íØ=áåáÅáçÜÉí=åàØ=éÉíáÅáçå=åØ=hçëçîØ
ÇÜÉ=åàØ=éÉíáÅáçå=åÇØêâçãÄØí~ê=åØ=íØ=ÅáäØí
âØêâçÜÉí=éØêÖàÉÖàØëá=ÇÜÉ=åÇàÉâàÉ=éÉå~äÉ

É=íØ=ÖàáíÜØ=òóêí~êØîÉ=ëÉêÄØ=éØê
~ÑÉêØå=ã~â~ÄêÉ=íØ=î~êêÉò~îÉ
ã~ëáîÉ=íØ=ÑëÜÉÜìê~=ãÉ=îáíÉK

^áI=éç=~ëÜíìI=â~=âØêâì~ê=èØ=íØ=Ü~éÉí=ÉÇÜÉ
åàØ=Öàóâ~íØ=É=e~ÖØë=éØê=âêáãÉí=ã~â~ÄêÉ
íØ=é~ÇØåì~ê~=íØ=pÉêÄáëØK=kÇØêâ~è
éØêÑ~èØëìÉë=íØ=ëâÉåØë=éçäáíáâÉ=åØ=îÉåÇ
â~åØ=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ãçëÇØåáãá=á=ÖàÉåçÅáÇáí
íØ=pÉêÄáëØ=ØëÜíØ=éØêÖàÉÖàØëá=É=éçäáíáâØë=ëØ
îÉåÇÉîÉ=Éìêç~íä~åíáâÉ= FAQE 4-5
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Trumpi mban ngjarjen e parë publike 
që prej se u infektua me Covid-19

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

mbkf^kI= NN= qbqloJ hçêÉà~= É
sÉêáìí=â~=ÇÉãçåëíêì~ê=Öà~íØ
åàØ= é~ê~ÇÉ= ìëÜí~ê~âÉ= åàØ
ê~âÉíØ= íØ= êÉ= Ä~äáëíáâÉ
åÇØêâçåíáåÉåí~äÉK= ^å~äáëíØí
íÜ~åØ= ëÉ= ê~âÉí~I= É= Åáä~= ì
ëÜÑ~è=åØ=åàØ=~ìíçãàÉí=íê~åëJ

éçêíá= ãÉ= NN= ÄçëÜíÉI= ØëÜíØ
åàØ= åÖ~= ãØ= íØ= ãØÇÜ~íØ= åØ
ÄçíØ= åØ= â~íÉÖçêáåØ= É= ê~âÉJ
í~îÉ= åÇØêâçåíáåÉåí~äÉ= íØ
äØîáòëÜãÉI= åØëÉ= îáÜÉí= åØ
éØêÇçêáãK=¦ëÜíØ=ÜÉê~=É=é~êØ
èØ= hçêÉà~= É= sÉêáìí= é~ê~èÉí

ê~âÉí~= Ä~äáëíáâÉ= èØâìê
ìÇÜØÜÉèØëá= á= ë~à= Ñáääçá
í~âáãÉí= ãÉ= ìÇÜØÜÉèØëáí
åÇØêâçãÄØí~êØI= ÇìâÉ= éØêÑJ
ëÜáêØ=éêÉëáÇÉåíáå=É=pÜ_^JëØI
açå~äÇ= qêìãéI= åØ= îáíáå
OMNUK

Koreja e Veriut demonstron një raketë të re

_bldo^aI= NN= qbqlo J=^îáçåØI
ÜÉäáâçéíÉêØ= ÇÜÉ= í~åâÉ= íØ
éêçÇÜáãáí= êìë= òÜîáääì~å
èáíàÉ= íØ= ëÜíìåØå= åØ= mÉëíÉêI
åàØ= òçåØ= É= îÉíãì~ê= ëíØêîáíJ
àÉëÜ= åØ= pÉêÄáåØ= éÉêØåÇáJ

ãçêÉI=åÇØêë~=åØ=èáÉää=ÑäìíìêJ
çåáå= ÇêçåØí= ìëÜí~ê~âØ
âáåÉòØK=j~åçîê~í=É=èì~àíìê~
_~ëÜâØéìåáãá= OMOMÒ= áëÜáå
ÇÉãçåëíêáã= á= åàØ= ÑìèáÉ
ìëÜí~ê~âÉ= íØ= êáéØêíØêáíìê= íØ

pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= ì= åÇçèØå= åÖ~
éêÉëáÇÉåíá=^äÉâë~åÇØê=sì´áè
ÇÜÉ= éÉêëçå~äáíÉíÉ= íØ= íàÉê~K
dà~íØ= ëíØêîáíàÉîÉ= ì= åØåJ
îáòì~å= äáÇÜàÉí= É= åÖìëÜí~
ìëÜí~ê~âÉ= íØ= pÉêÄáëØ= ãÉ

mÉâáåáå=ÇÜÉ=jçëâØåK=sáíÉí=É
ÑìåÇáíI= _ÉçÖê~Çá= â~= éØêëÜJ
éÉàíì~ê=ëÜéÉåòáãÉí=É=ãÄêçJ
àíàÉëI= åÇØêâçÜØ= èØ= âØêâçå
Ççãáåáã= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêK=

Në Serbi bëhen stërvitje me dronë kinezë dhe avionë rusë

r^pefkdqlkI=NN=qbqlo J=mêÉëáÇÉåíá
á= pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØëI= açå~äÇ= qêìãéI= â~
ãÄ~àíìê=åÖà~êàÉå=É=é~êØ=éìÄäáâÉ
èØ= éêÉà= ëÉ= ØëÜíØ= áåÑÉâíì~ê= ãÉ
`çîáÇJNV= ÇÜÉ= ì= â~= íÜØåØ
ãÄØëÜíÉíØëîÉ=íØ=îÉí=åØ=pÜíØéáåØ
É= _~êÇÜØI= ëÉ= éç= åÇáÜÉí= ëÜìãØ
ãáêØÒK= qêìãéá= Ñçäá=ãÉ= ÇÜàÉíØê~J
èáåÇê~= ãÄØëÜíÉíØëI= âêóÉëáëÜí
Üáëé~åáâØ= ÇÜÉ= ~Ñêáâ~åçJ
~ãÉêáâ~åØ= åÖ~= åàØ= Ä~ääâçå= åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ=ãØ= NM= íÉíçêI
åàØ= åÖà~êàÉ= èØ= ì= èì~àí= éêçíÉëíØ
é~èØëçêÉ= éØê= êÉåÇáå= ÇÜÉ= äáÖàáåÒI
éçê= èØ= âáëÜíÉ= íØ= ÖàáíÜ~= íáé~êÉí= É
åàØ=íìÄáãá=òÖàÉÇÜçêK
mêÉëáÇÉåíáI= á= Åáäá= åìâ= éç= Ä~êíÉ
ã~ëâØ=ÑóíóêÉI=ãÄ~àíá=åàØ=Ñà~äáã=íØ
ëÜâìêíØêI=ÇìâÉ=ëìäãì~ê=êáî~äáå=É
íáà=ÇÉãçâê~íI=gçÉ=_áÇÉå=ÇÜÉ=ÇìâÉ
îäÉêØëì~ê= éìåØå= É= ÑçêÅ~îÉ= íØ
êÉåÇáí= ÇÜÉ= ÇìâÉ= éØêãÉåÇìê
~êêáíàÉí= É= ~Çãáåáëíê~íØë= ëØ= íáàK
jÄØëÜíÉíØëáí= É= íáàI= èØ= ãçêØå
éàÉëØ= åØ= âØíØ= åÖà~êàÉI= ãÄ~åáå
ã~ëâ~I= éçê= åìâ= âáëÜíÉ= Çáëí~åÅØ
ÑáòáâÉ=ãÉë=íóêÉK
qêìãéáI= éç= ~ëÜíìI= ÇÉâä~êçá= ëÉ
é~åÇÉãá~=éç=òÜÇìâÉàÒ=ÉÇÜÉ=éëÉ
~á= ÇÜÉ= ÇÜàÉíØê~= òóêí~êØ= íØ
pÜíØéáëØ=ëØ=_~êÇÜØ=à~åØ=áåÑÉâíì~ê
ãÉ=âçêçå~îáêìëK
jÄá= ONP= ãáàØ= ~ãÉêáâ~åØ= â~åØ
îÇÉâìê=åÖ~=`çîáÇJNVI= ëØãìåÇà~

èØ=É=ëÜâ~âíçå=âçêçå~îáêìëáK=kÉ
éç=éêçÇÜçàãØ=íÉê~éá=íØ=ÑìèáëÜãÉ
ÇÜÉ= Ü~é~K= kÉ= éç= á= ëÜØêçàãØ= íØ
ëØãìêØí=ÇÜÉ=åÉ=Çç=íØ=ëÜØêçÜÉåá
ëá=ÇÜÉ=î~âëáå~=Çç= íØ=îáàØ= ëÜìãØ
ëÜéÉàíI= åØ=åàØ= âçÜØ= êÉâçêÇÉÒI= â~

íÜØåØ=qêìãéáK
mêÉëáÇÉåíá=qêìãé=ãÉòá=éç=éêÉí=èØ
íÛáì=êáâíÜÉÜÉí=íìÄáãÉîÉ=òÖàÉÇÜçêÉ
éØê=òÖàÉÇÜàÉí=É=P=åØåíçêáí=âìI=ëáé~ë
ëçåÇ~òÜÉîÉI=âìåÇØêâ~åÇáÇ~íá=á=íáà
ÇÉãçâê~íI=gçÉ=_áÇÉåI=éç=ìÇÜØÜÉè

ãÉ=ÇÜàÉíØ=éáâØK
_áÇÉåáI= ãÄØëÜíÉíØëáí= É= íØ= Åáäáí
ãÄ~àåØ= ã~ëâ~= ÇÜÉ= êÉëéÉâíçàåØ
Çáëí~åÅØå= ÑáòáâÉ= åØ= íìÄáãÉí
òÖàÉÇÜçêÉI=É=â~=ÅáäØëì~ê=qêìãéáå
ëá= íØ= é~éØêÖàÉÖàëÜØãÒ= éØê

ãÄ~àíàÉå=É=íìÄáãÉîÉ=òÖàÉÇÜçêÉK
f= éóÉíìê= éØê= âØíØ= ÖàØ= íÉâë~= éç
èØåÇêçåíÉ=åØ=aÉä~ìÉêI=_áÇÉåá=íÜ~
ëÉ= ëÜéêÉëçå= èØ= qêìãéá= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíØëáí= É= íáà= éç= ã~êêáå
ã~ë~í=É=ÇìÜìê~=ãÄêçàíØëÉK
^Çãáåáëíê~í~= É= qêìãéáí= éç
éØêÄ~ääÉí=ãÉ=âêáíáâ~=éØê=ãØåóêØå
É=ãÉå~ñÜáãáí=íØ=é~åÇÉãáëØI=éçê
ÉÇÜÉ= éØê= è~ëàÉå= É= íóêÉ= åÇ~à
ãÄ~àíàÉë= ëØ= ã~ëâ~îÉ= ÇÜÉ
Çáëí~åÅØë= ÑáòáâÉ= åØ= pÜíØéáåØ= É
_~êÇÜØK
jØ=NM=íÉíçê=Ççâíçêá=á=qêìãéáí=íÜ~
ëÉ=éêÉëáÇÉåíá=ãØ=åìâ=â~=êêÉòáâ=èØ
í~=íê~åëãÉíçàØ=îáêìëáåK=qÉëíÉí=èØ=á
à~åØ= âêóÉê= éêÉëáÇÉåíáíI= ëáé~ë
Ççâíçêáí= pÉ~å= `çåäÉóI= åìâ= â~åØ
íêÉÖì~ê= íØ= ÇÜØå~= ëÉ= îáêìëá= éç
ëÜìãçÜÉí=åØ=ãØåóêØ=~âíáîÉÒK
hêáíáâØí=É=â~åØ=~âìòì~ê=Ççâíçêáå=É
éêÉëáÇÉåíáí= ëÉ= ~á= åìâ= éç= ØëÜíØ
íê~åëé~êÉåí= ãÉ= éìÄäáâìå= ë~= á
éØêâÉí= ÖàÉåÇàÉë= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íØ
éêÉëáÇÉåíáíK
páé~ë= nÉåÇê~îÉ= éØê= hçåíêçääáå
ÇÜÉ=m~ê~åÇ~äáãáå=É=pØãìåÇàÉîÉI
åàØ= éÉêëçå= á= áåÑÉâíì~ê= ãÉ
âçêçå~îáêìë= ÇìÜÉí= íØ= éêÉëØ= íØ
é~âíØå=ÇÜàÉíØ=ÇáíØI=èØ=åÖ~=ëÜÑ~èà~
É= é~êØ= É= ëáãéíçã~îÉ= èØ= í~
éØêÑìåÇçàØ= â~ê~åíáåØåK= páé~ë
ÇçâíçêØîÉ= íØ=qêìãéáíI= éêÉëáÇÉåíá
â~= é~ëìê= ëáãéíçã~í= É= é~ê~= íØ
`çîáÇJNV=ãØ=N=íÉíçêK

_bldo^aI= NN= qbqlo J ^îáçåØI
ÜÉäáâçéíÉêØ= ÇÜÉ= í~åâÉ= íØ
éêçÇÜáãáí= êìë=òÜîáääì~å=èáíàÉ= íØ
ëÜíìåØå= åØ= mÉëíÉêI= åàØ= òçåØ= É
îÉíãì~ê= ëíØêîáíàÉëÜ= åØ= pÉêÄáåØ
éÉêØåÇáãçêÉI= åÇØêë~= åØ= èáÉää
Ñäìíìêçåáå= ÇêçåØí= ìëÜí~ê~âØ

âáåÉòØK= j~åçîê~í= É= èì~àíìê~
_~ëÜâØéìåáãá= OMOMÒ= áëÜáå
ÇÉãçåëíêáã= á= åàØ= ÑìèáÉ
ìëÜí~ê~âÉ= íØ= êáéØêíØêáíìê= íØ
pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= ì= åÇçèØå= åÖ~
éêÉëáÇÉåíá=^äÉâë~åÇØê=sì´áè=ÇÜÉ
éÉêëçå~äáíÉíÉ= íØ= íàÉê~K= dà~íØ

ëíØêîáíàÉîÉ=ì=åØåîáòì~å=äáÇÜàÉí=É
åÖìëÜí~=ìëÜí~ê~âÉ=íØ=pÉêÄáëØ=ãÉ
mÉâáåáå= ÇÜÉ= jçëâØåK= sáíÉí= É
ÑìåÇáíI=_ÉçÖê~Çá=â~=éØêëÜéÉàíì~ê
ëÜéÉåòáãÉí= É= ãÄêçàíàÉëI
åÇØêâçÜØ= èØ= âØêâçå= Ççãáåáã
åØ=_~ääâ~åáå=mÉêØåÇáãçêK=

Në Serbi bëhen stërvitje me dronë 
kinezë dhe avionë rusë
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c~íçå=a¦oj^hr=

mofpeqfk¦I= NN= qbqlo J
hêóÉãáåáëíêá= î̂Çìää~Ü= eçíá= â~
íÜØåØ=íØ=ÇáÉäØå=ëÉ=åØ=Çó=à~îØí=É
ÑìåÇáí=åìãêá= á= íØ=éêÉâìêîÉ=ãÉ
`çîáÇJNV=â~=èÉåØ=åØ=êØåáÉI=ãÉ
êêÉíÜ=PM=ê~ëíÉ=~âíáîÉ=éØê=́ Çç=NMM
ãáàØ=Ä~åçêØK=mçêI=é~ê~ëÜáâáãÉíI
ëáé~ë= íáàI= à~åØ= ëÉ= âó= åìãØê
ëÜéÉàí= ãìåÇ= í~= â~äçàØ= ëÜáÑêØå
éêÉà= RM= ÇÜÉ= ~íØÜÉêØI= ëáé~ë
éêçíçâçääÉîÉI= ÇìÜÉå
ëÜíêØåÖì~ê= ã~ë~íI= ëá´= éç
åÇçÇÜ=åØ=ëÜìãáÅØå=É=îÉåÇÉîÉ
íØ= _bJëØK= _êÉåÇ~= à~îØë= ëØ
ÑìåÇáí= ØëÜíØ= ëÜíì~ê=éØê= PM=éØê
èáåÇ= åìãêá= á= Üçëéáí~äáòáãÉîÉK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= åñØåØëáí= èØ
â~åØ= êÉòìäíì~ê= éçòáíáîØ= ãÉ
`çîáÇJNV=ëá=éØêèáåÇàÉ=É=åìãêáí
íØ= åñØåØëîÉ= íØ= íÉëíì~ê= ØëÜíØ= á
ä~êíØI= èØ= ØëÜíØ= êêÉòáâ= ëÉêáçò= á
éØêÜ~éàÉë=ëØ=îáêìëáíK=mê~åÇ~àI=íØ
ÖàáíÜØ= ÇìÜÉí= íØ= âÉãá
ãáêØâìéíáã=éØê=ëÜíêØåÖáãáå=É
ã~ë~îÉ= åØ= à~îØí= åØ= îáàáãI= èØ
éØêÑëÜáàåØ= åÇØêéêÉêàÉ= íØ
íìÄáãÉîÉ=íØ=ãÄóääìê~I=âìÑáòáãÉ
íØ= ´Çç= ~âíáîáíÉíá= âì= ãÄäáÇÜÉå
èóíÉí~êØI= âçåíêçää= êáÖçêçò= á
ëÜâçää~îÉ= éØê= éØêãÄìëÜàÉ= íØ
ã~ë~îÉ= éØê= ãÄêçàíàÉå= åÖ~
`çîáÇJNV=ÇÜÉ=ã~ë~=íØ=íàÉê~ÒI=â~
ëÜâêì~ê=eçíá=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí
åØ= c~ÅÉÄççâÒK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ
áåëéÉâíçê~íÉí=ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉí
É= íàÉê~= ãÄØëÜíÉíØëÉI= èÉåÇêçêÉ
ÇÜÉ= äçâ~äÉI= Çç= íÛá= éØêÖ~íáëáå
éä~åÉí=É=íóêÉ=íØ=îÉéêáãáí=éØê=í~
ãÄáâØèóêØ=òÄ~íáãáå=É=ã~ë~îÉK

1 197 raste aktive me
Covid në Kosovë

fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á=hçëçîØë
EfhpÜmhF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=Öà~íØ=OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=îÉåÇáå=íçåØ
â~åØ= îÇÉâìê= Çó= éÉêëçå~= åÖ~
`çîáÇJNVI= ÇìâÉ= É= ´ì~ê= åØ= SQT
åìãêáå= É= éØêÖàáíÜëÜØã= íØ= íØ
îÇÉâìêîÉK=mç=~ëÜíìI= âó= áåëíáíìí
â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= Öà~íØ= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= âçÜçêÉ= à~åØ= ëÜØêì~ê
RP=éÉêëçå~=ÇÜÉ= à~åØ=é~ê~èáíìê

QV= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~I= âì= mêáëÜíáå~
î~òÜÇçå= íØ= éêáàØ= ãÉ= åìãêáå
ãØ= íØ= ã~ÇÜ= íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ
åÖ~= `çîáÇáK= dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ
ÑìåÇáí= åØ= i~Äçê~íçêáå= É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ=jçäÉâìä~êÉ=åØ
fhpÜmh=ÇÜÉ=ä~Äçê~íçêØí=éêáî~íØ
ãÉ= ãÉíçÇØå= oqJm`o= à~åØ
íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= SUM= ãçëíê~= íØ
ã~êê~= åÖ~= pÜphrhJà~= ÇÜÉ
Öàìêãáãá= á= âçåí~âíÉîÉ= íØ
ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉåI=éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ
êÉòìäíçàåØ= QV= ê~ëíÉ= éçòáíáîÉK
_êÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ=ê~éçêíì~ê
Çó= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉë= ãÉ= p^op
`çsJO= éçòáíáî= EN= ê~ëí= péáí~äá= á
mØêÖàáíÜëÜØã= dà~âçîØ= ÇÜÉ= N
ê~ëí=péáí~äá=á=mØêÖàáíÜëÜØã=mÉàØFK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= NS= NTV= ê~ëíÉ= åÖ~= TQ= RUS
éÉêëçå~=íØ=ÇóëÜáãíØ=ãÉ=îáêìëáå
p^opJ`çsJO= ÇÜÉ= SQT= ê~ëíÉ= íØ
îÇÉâàÉëK=dà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí
à~åØ=ëÜØêì~ê=RP=é~ÅáÉåíØI=âìêëÉ
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= NQ= PPR= ê~ëíÉI= åÇØêë~
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= N
NVTÒI= â~= åàçÑíì~ê= fhpÜmhJà~I
ÇìâÉ=íêÉÖì~ê=åìãêáå=É=ê~ëíÉîÉ
åÖ~= ëÉÅáä~= âçãìåØK= o~ëíÉí
éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~= âçãìå~
mêáëÜíáåØ= OT= ê~ëíÉI= âçãìå~

dàáä~å= T= ê~ëíÉI= âçãìå~= cìëÜØ
hçëçîØ= Q= ê~ëíÉI= âçãìå~=sáíá= Q
ê~ëíÉI= âçãìå~=h~´~åáâ= O= ê~ëíÉ
ÇÜÉ=ãÉ= åÖ~= åàØ= ê~ëí= âçãìå~í
dà~âçîØI= iáéà~åI= pâÉåÇÉê~àI
dê~´~åáÅØ= ÇÜÉ= sìëÜíêêáK
jÄìäçåá=ÖçàØå=ÇÜÉ=ÜìåÇØå=ãÉ
ã~ëâØ>= jÄ~åá= ÜáÖàáÉåØå>
oÉëéÉâíçåá= Çáëí~åÅØåÒI= â~
åàçÑíì~ê=fhpÜmhJà~K=

Zemaj falënderon 
qytetarët për disiplinën e
treguar për respektimin e

masave ani-Covid

aìâÉ= áì= êÉÑÉêì~ê= ÖàÉåÇàÉë
~âíì~äÉ= ãÉ= `çîáÇ= åØ= hçëçîØI
ãáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ=wÉã~àI=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê
èóíÉí~êØí= éØê= ÇáëáéäáåØå= èØ
â~åØ=íêÉÖì~ê=âçÜØå=É=ÑìåÇáí=ë~=á
í~âçå= êÉëéÉâíáãáí= íØ= ã~ë~îÉ
~åáJ`çîáÇK=gì= à~ã=Ñ~äØåÇÉêìÉë
èØ=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=ì=äçÇÜØí=ÇìâÉ
å~= èØåÇêì~ê= åØ= âê~ÜØ= éØê= íØ
~êÇÜìê=âØíì=âì= àÉãáK=c~äØ= àìîÉ
ëçí=åÉ=ãìåÇ= íØ= âêÉåçÜÉãá=èØ
àÉãá= åØ= ëÜí~íØ= îÉåÇÉí= ãÉ
ãÉå~ñÜáãáå= ãØ= íØ= ãáêØ= åÇ~à
`çîáÇJNV= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ÄÉëì~ê
íÜÉääØ=åØ=àìI=à~ã=á=ÄáåÇìê=ëÉ=Çç

íÛá~= Ç~äáã= ãÄ~êØ= ÇÜÉ= í~
ãéçëÜíáã= âØíØ= îáêìëK= f
îÉíØÇáàëÜØã= ëÉ= åÇçåàØÜÉêØ
âÉãá=ãìåÇìê= íØ= àÉãá= ÉÇÜÉ= íØ
ãØêòáíëÜØã= ÇìâÉ= É= éØêëØêáíìê
âØêâÉëØå= éØê= êÉëéÉâíáãáå= É
ã~ë~îÉ= ~åíáJ`çîáÇI= àì
Ñ~äØåÇÉêçà= éØê= ÇìêáãáåÒI= â~
íÜØåØ= wÉã~àI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉI
âê~Ü~ë= äìÑíáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØI
åìâ= â~åØ= äØåØ= ~å~ëÜ= ~ë
çÄäáÖáãÉí= É= íàÉê~= éØê= ëáëíÉãáå
ëÜØåÇÉíØëçêK= pàÉääà~= É
êêÉÖìääçêÉîÉI= îÉåÇáãÉîÉ= ÇÜÉ
ìÇÜØòáãÉîÉ=âìåÇØê=îáêìëáíI=Çç
í~=éØêÅàÉääØ=ãÉ=òÄ~íáãáå=É=íóêÉI
åÇêóëÜÉ= éØêâìëÜíáãá= á
íØêØëáëÜØã= áåëíáíìÅáçå~ä= É
èóíÉí~ê= åìâ= Çç= íØ= à~éØ
êÉòìäí~íÉí=É=éêáíëÜãÉI= ÑáíçêÉå=É
éäçíØK= mØêíÉà= ãÉå~ñÜáãáí= íØ
é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ= Ñçâìëáí= íÉ
äìÑíáãá= á= îáêìëáí= `çîáÇJNVI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= Éâáéáå= íáãI
éêçÑÉëáçåáëíØí= ëÜØåÇÉíØëçêØ
ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåØíçêØíI
~ëåàØÜÉêØ=åìâ=á=â~ã=äØåØ=~å~ëÜ
ÉÇÜÉ= çÄäáÖáãÉí= É= íàÉê~= éØê
ëáëíÉãáå= ëÜØåÇÉíØëçêK= nóíÉí~êá
á= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë
´ÇçÜÉêØ= ÇÜÉ= åØ= ´Çç= âçÜØ= â~
åÉîçàØ= éØê= ëÜØêÄáãÉ= íØ= ãáê~
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= ãÉêáíçå
ëáÖìêáãÉ=ëÜØåÇÉíØëçêÉI=î~âëáå~
ëÉòçå~äÉI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê= ~íç
âìåÇØê= `çîáÇJNVI= ãØ= ëÜìãØ
âçåíêçääÉ= ãÉ= ã~ãçÖê~Ñá= ÇÜÉ
êêÉÖìää= åØéØê= âäáåáâ~I= nhjc
ÇÜÉ=ëéáí~äÉI=Ä~êå~=É=âìëÜíÉ=åØ
ë~ää~í=É=çéÉê~ÅáçåáíI=éÉåÖáãáå=É
áåÑÉâëáçåÉîÉ=ÇÜÉ=âçÜØ=ë~=ãØ=íØ
ëÜâìêíØê= íØ= éêáíàÉë= éØê
çéÉê~Åáçå= ~éç= âçåíêçää
ëéÉÅá~äáëíáâÒI=â~=íÜØåØ=wÉã~àK
jØ= íìíàÉI= ~á= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê
íê~àíáãáå= à~ëÜíØ= îÉåÇá= íØ
èóíÉí~êØîÉ= íØ=hçëçîØëK=b=Çá= ëÉ
ÄêÉåÖçëÉåá= âìê= ãÉêêåá= êêìÖØ
à~ëÜíØ= îÉåÇáí= éØê= íê~àíáãI
ÄêÉåÖØ=éØê=ãàÉâØí=èØ=ä~êÖçÜÉå
ÇÜÉ= áåÑÉêãáÉêØí= èØ= ãØëçàåØ
ÖàìÜØ= íØ= Üì~à~= éØê= íØ= ëÜâì~ê
ÇáâìI= éØê= ~ÖêÉëáîáíÉíáå= âìåÇØê
ëí~Ñáí=ãàÉâØëçêI=éØê= ÑóÉêàÉí=èØ= á
ÄØàåØ= éÉêëçå~í= ãÉ= èØääáã= íØ
åàçääçëàÉë=ëØ=éìåØë=ëØ=ãàÉâØîÉK
b= ÇáI= åìâ= ØëÜíØ= É= äÉÜíØK
jÉÖàáíÜ~íØI= ëáîàÉí= ëáëíÉãáí

éìÄäáâ= ëÜØåÇÉíØëçê= áì= â~åØ
ëÜíì~ê= N= RMM= ëéÉÅá~äáò~åíØK= mç
ÄØàãØ= ÖàáíÜ´â~= èÉ ̈ íÉ̈ âêáàçàãØ
âìëÜíÉ=íÉ̈ ãçë=áâáå=ãàÉâÉí̈=í~åØ
à~ëÜíØ= îÉåÇáí= ÇÜÉ= íØ= çÑêçàãØ
ãìåÇÉë̈á= éÉê̈= íÉ ̈ ÖàáíÜØ= ãàÉâÉ̈í
ëéÉÅá~äáëíÉ ̈ èÉ ̈ Çì~å= íÉ ̈ àÉåÉ ̈
ÄêÉåÇ~= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éìÄäáâÉ
ëÜÉå̈ÇÉíÉë̈çêÉK= b= âìéíçà
ÄêÉåÖØå= íì~àI= ëÜìãØ=éêÉà= àìëÜ
ÉÇÜÉ=âÉåá=íØ=ÇêÉàíØ=éØê=~íç=´Ñ~êØ
íÜçåáI= éçê= îáòáçåá= á= è~êíØ= ÇÜÉ
éØêâìëÜíáãá=áã=à~åØ=íáé~êÉí=èØ
É=ÅáäØëçàåØ=éìåØå=íáãÉÒI=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= wÉã~àI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê
ëÉ= êêÉÖìääáãáå= É= ëÜØåÇÉíØëáëØ
éìÄäáâÉ= ì~= â~åØ= ÄçêñÜ= ÉÇÜÉ
ÇØëÜãçêØîÉ= íØ= âçãÄáíK= qØ
åÇÉêì~ê= èóíÉí~êØI= éìåØå= É
åÇÉêëÜãÉI= ãÉ= éØêâìëÜíáã
åÇ~à= ëÜØåÇÉíáí= éìÄäáâ= ÇÜÉ
êêÉÖìääáãáí= íØ= ëáëíÉãáí
ëÜØåÇÉíØëçêI= ì~= âÉãá= ÄçêñÜ
ÇØëÜãçêØîÉ=èØ= ê~åØ=éØê=âØíØ
îÉåÇI= âçåíêáÄììÉëîÉ= éØê= äáêá
ÇÜÉ= ´äáêáãI= éêáåÇØêîÉI
ãçíê~îÉ=É=îØääÉòØêîÉ=í~åØI=éçê
ÉÇÜÉ= ÑØãáàØîÉ= èØ= Çì~ã= íÛá
êêáëáã= âØíì=ãÉ= ëÜØåÇÉíØëá= íØ
éØêé~êì~ê= ÇÜÉ= ãáêØèÉåáÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉK= m~ê~= Çáë~
ÇáíØîÉI= ãÉ= âØêâÉëØå= íáãÉI
â~ã=ê~éçêíì~ê=åØ=hçãáëáçåáå
éØê= pÜØåÇÉíØëá= ÇÜÉ= ´ÇçÜÉêØ
Çç= íØ= àÉã= á= Ö~íëÜØã= íØ
ê~éçêíçà= é~ê~= äáÖàîØåØëîÉ= åØ
´Ñ~êØÇç= Ñçêã~íá= ëÉéëÉ= ÇìâÉ
èÉåØ= íê~åëé~êÉåí= ÇÜÉ
ääçÖ~êáÇÜØåØëI= âÉãá= ãìåÇØëá
íÛá=ëÜçÜáã=éìåØí=èØ=âÉãá=ÄØêØ
ÇÜÉ= ~íç= èØ= å~= éêÉëáåK= hàç
ØëÜíØ=åàØ=ëÑáÇØ=É=ã~ÇÜÉ=èØ=å~
í~âçå= íØ= ÖàáíÜØîÉI= é~ê~= ëØ
ÖàáíÜ~ëÜ= åÉ= Ü~êíìÉëîÉ= ÇÜÉ
òÄ~íìÉëîÉ=íØ=éçäáíáâ~îÉI=~åÇ~à
ÉÇÜÉ= åØéØêãàÉí= âØë~à= äÉíêÉ
ÇêÉàíì~ê= àìîÉ= èóíÉí~êØ= íØ
åÇÉêì~êI= ì= ÄØà= íÜáêêàÉ= áëÜJ
ãáåáëíê~îÉ= íØ= ëÜØåÇÉíØëáëØI
éçê= ÉÇÜÉ= çéçòáíØëI= èØ= åØ= åàØ
ÑçêãØ= ~éç= íàÉíØê= íØ= àÉåØ
Ä~ëÜâØîÉéêìÉë= ãÉ= åÉI= í~
éØêãáêØëçàãØ= ëÜØåÇÉíØëáåØ= É
hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=wÉã~àK=
kØ=ÑìåÇ=wÉã~à=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê
Ççå~íçêØí=ÇÜÉ=ëÜíÉíÉí=ãáâÉ= íØ
Åáä~í= â~åØ= ÇÜØåØ= âçåíêáÄìí= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã=éØê= äìÑíáãáå
É=é~åÇÉãáëØ=ÇÜÉ=~î~åÅáãáå=É
ëÜØåÇÉíØëáëØK

Qeveria paralajmëron shtrëngim 
të masave ndaj Covid-19

hêóÉãáåáëíêá=á=îÉåÇáíI= î̂Çìää~Ü=eçíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ
åØ=Çó=à~îØí=É=ÑìåÇáí=åìãêá=á=íØ=éêÉâìêîÉ=ãÉ
`çîáÇJNV=â~=èÉåØ=åØ=êØåáÉI=ãÉ=êêÉíÜ=PM=ê~ëíÉ
~âíáîÉ=éØê=´Çç=NMM=ãáàØ=Ä~åçêØK=mçêI=ëáé~ë=íáàI
é~ê~ëÜáâáãÉí=à~åØ=ëÉ=âó=åìãØê=ëÜéÉàí=ãìåÇ=í~
â~äçàØ=ëÜáÑêØå=éêÉà=RM=ÇÜÉ=~íØÜÉêØI=ëáé~ë
éêçíçâçääÉîÉI=ÇìÜÉå=ëÜíêØåÖì~ê=ã~ë~í=ëá´=éç
åÇçÇÜ=åØ=ëÜìãáÅØå=É=îÉåÇÉîÉ=íØ=_bJëØK=qØ
ÖàáíÜØ=ÇìÜÉí=íØ=âÉãá=ãáêØâìéíáã=éØê
ëÜíêØåÖáãáå=É=ã~ë~îÉ=åØ=à~îØí=åØ=îáàáãI=èØ
éØêÑëÜáàåØ=åÇØêéêÉêàÉ=íØ=íìÄáãÉîÉ=íØ=ãÄóääìê~I
âìÑáòáãÉ=íØ=´Çç=~âíáîáíÉíá=âì=ãÄäáÇÜÉå=èóíÉí~êØI
âçåíêçää=êáÖçêçò=á=ëÜâçää~îÉ=éØê=éØêãÄìëÜàÉ=íØ
ã~ë~îÉ=éØê=ãÄêçàíàÉå=åÖ~=`çîáÇJNV=ÇÜÉ=ã~ë~
íØ=íàÉê~ÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=âêóÉãáåáëíêá=eçíá

hêóÉãáåáëíêá=^îÇìää~Ü=eçíá=â~=íÜØåØ=íØ=ÇáÉäØå=ëÉ=êêÉòáâì=åÖ~=åàØ=î~äØ=É=êÉ=É=`çîáÇJNV=åØ=hçëçîØ=ØëÜíØ=ëÜìãØ=á=ã~ÇÜ

jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ
êáâíÜáãá= á= íìÄáãÉîÉ= íØ
èóíÉí~êØîÉI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ= Ç~ëã~í= íê~ÇáÅáçå~äÉI
äØåÇçå= êØåÇØ= ÇáëáéäáåØå= ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉí= éØê= éÉåÖáãáå
ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É= îáêìëáí= `çîáÇJ
NVK= a~ëã~í= ãìåÇ= íØ= ÄØÜÉå
Äìêáã= á= áåÑÉâëáçåáí= ÇÜÉ= âàç
ØëÜíØ= É= é~äÉàìÉëÜãÉK= qêá
Ç~ëã~= à~åØ= åÇØêéêÉêØ= ÇÜÉ
à~åØ= ã~êêØ= ã~ë~= ÉÇÜÉ= åÇ~à
éêçå~êØîÉ=íØ=çÄàÉâíÉîÉ=âì=à~åØ
ãÄ~àíìê=~íçI=åØ=dà~âçîØI=gìåáâ
ÇÜÉ=pää~íáåØK=kÇØêë~=åØ=ä~ÖàÉå
^êÄØêá~= åØ= mêáëÜíáåØ= ØëÜíØ

ãÄóääìê=åàØ=äçâ~ä=å~íÉ=ÇÜÉI=éç
~ëÜíìI= à~åØ=ã~êêØ=ã~ë~=ÉÇÜÉ
åÇ~à=éêçå~êØîÉ= íØ=âØíáà= äçâ~äáK
mêáçêáíÉí=óåá=ãÄÉíÉí=ëÜØåÇÉíá=á
èóíÉí~êØîÉI=éØê=âØíØ=âÉãá=ëàÉää
êêÉÖìääçêÉ= íØ= Åáä~í= É= ãÄêçàåØ
ëÜØåÇÉíáå= É= èóíÉí~êØîÉK
hìëÜÇç=èØ=ÄáÉ=åÇÉëÜ=ãÉ=äáÖàáåI
Çç=íØ=âÉíØ=é~ëçà~K==a~ëã~í=ÇÜÉ
´Çç= íìÄáã= íàÉíØê= èØ=ãìåÇ= íØ
àÉíØ=Äìêáã=á=îáêìëáí=̀ çîáÇ=NV=Çç
íØ= éÉåÖçÜÉí= ÇÜÉ= ãÄóääÉí= åØ
é~àíáã= ãÉ= êêÉÖìääçêÉå= éØê
éÉåÖáãáå= ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É
îáêìëáíK= iáÖàá= ØëÜíØ= ëÜìãØ= á
è~êíØI= ÇìÜÉí= îÉíØã= íØ
òÄ~íçÜÉí>ÒI=â~=íÜØåØ=wÉã~àK

Dasmat mund të 
bëhen burim i përhapjes

së Covidit
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= NN= qbqlo J= ^å~äáëíá
pÜâØäòÉå= j~äáèá= â~= âØêâì~ê= èØ
pÉêÄá~=íØ=ÇÉíóêçÜÉí=íÛá=òÄìäçàØ=NS
î~êêÉò~í= ã~ëáîÉ= íØ= âêáãÉîÉ= íØ
äìÑíØë= èØ= åØ= åàØ= Éãáëáçå
íÉäÉîáòáî=á=éØêãÉåÇáå=òóêí~êØí=É
â~ÄáåÉíáí= íØ= áëÜJâêóÉãáåáëíêáí
ëÉêÄ= wçê~å= dàáåÖàáèK= ^áI= éç

~ëÜíìI= â~= âØêâì~ê= èØ= íØ= Ü~éÉí
ÉÇÜÉ= åàØ= Öàóâ~íØ= É= e~ÖØë= éØê
âêáãÉí= ã~â~ÄêÉ= íØ= é~ÇØåì~ê~
íØ= pÉêÄáëØK= hêóÉÇáéäçã~íá= ÇÜÉ
áëÜJâêóÉãáåáëíêá= ëÉêÄ= fîáÅ~
a~´áè= íØ= åÇáèÉí= éÉå~äáëÜí= éØê
çÄëíêìâëáçå= íØ= ÇêÉàíØëáëØ= åØ
òÄìäáãáå= É= âêáãÉîÉ= ã~ëáîÉ= íØ
äìÑíØëK= mêçâìêçêá~= É= hçëçîØë= í~
åÖêÉÜØ= é~ÇáåØ>= qØ= áåáÅáçÜÉí
éÉíáÅáçåá= åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ

éÉíáÅáçå= åÇØêâçãÄØí~ê= âì
âØêâçÜÉí= éØêÖàÉÖàØëá~= ÇÜÉ
åÇàÉâà~= éÉå~äÉ= É= íØ= ÖàáíÜØ
òóêí~êØîÉ= ëÉêÄØ= éØê= ~ÑÉêØå
ã~â~ÄêÉ=íØ=î~êêÉò~îÉ=ã~ëáîÉ=íØ
ÑëÜÉÜìê~= ãÉ= îáíÉÒI= â~= ëÜâêì~ê
j~äáèá= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK= b= âÉãá= Çáíìê= âØíØ
ÉÇÜÉ= ãØ= ÜÉêØíI= éçê= í~åá= âÉãá
ÇØëÜãáíØ= É= ÇçêØë= ëØ= é~êØ= èØ
~âìòçàåØ= àç= îÉíØã= êÉÖàáãáå= É

jáääçëÜÉîáèáíI=éçê=ÉÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~
êÉÖàáãÉí= é~ëìÉëÉK= iÉ= íØ= Ü~éÉí
ÉÇÜÉ= åàØ= dàóâ~íØ= É= e~ÖØë= éØê
âêáãÉí= ã~â~ÄêÉ= íØ= é~ÇØåì~ê~
íØ= pÉêÄáëØ= òóêí~êÉÒI= â~= ëÜâêì~ê
éìÄäáÅáëíá=j~äáèáK
mçäáíçäçÖì=_~êÇÜóä=j~Üãìíá=â~
íÜØåØ=ëÉ=ÉÇÜÉ=é~ë=Çó=ÇÉâ~Ç~ëÜ
åÖ~= âçÜ~= âìê= åØ= hçëçîØ= ëÜíÉíá
ëÉêÄ= âêÉì= ÖàÉåçÅáÇI= âêáãÉ
âìåÇØê=åàÉêØòáãáí=ÇÜÉ=âêáãÉ=íØ
äìÑíØëI= ÇêÉàíØëá~= åìâ= â~
åÖ~ÇÜØåàóÉêK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=åàØ
íêáÄìå~ä= éØê= âêáãÉí= ëÉêÄÉ= åØ
hçëçîØ= ãìåÇ= íØ= êÉ~äáòçÜÉí
éØêãÉë= ëÜíáãáí= íØ
~ãÉåÇ~ãÉåíÉîÉ= åØ= iáÖàáå= éØê
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= ÇÜÉ
wóêØå= É= mêçâìêçêáí= íØ
péÉÅá~äáòì~êK= jÄá= ÇÜàÉíØ= ãáàØ
Ñ~ãáäàÉ= íØ= N= PVO= ÑØãáàØîÉ= íØ
îê~êØI=íØ=N=TPV=Öê~îÉ=íØ=îê~ê~=ÇÜÉ
ãáàØê~= ÅáîáäØîÉ= íØ= íàÉêØ= íØ= íØ

ÖàáíÜ~=ãçëÜ~îÉ=èØ=ì=îê~åØ=Öà~íØ
äìÑíØë=åØ=hçëçîØ=éêÉëáå=ÇêÉàíØëáK
jÄá= åàØòÉí= ãáàØ= Öê~= ëÜèáéí~êÉ
åÇ~à=íØ=Åáä~îÉ=ì=éØêÇçê=ÇÜìåì~
ëÉâëì~äÉ= éêÉëáå= ÇêÉàíØëáK= jÄá= N
SMM= Ñ~ãáäàÉ= ëÜèáéí~êÉI= íØ= ÅáäØí
ÉåÇÉ=åìâ=ÇáåØ=éØê=Ñ~íáå=É=ãØ=íØ
Ç~ëÜìêîÉ=íØ=íóêÉI=éêÉëáå=ÇêÉàíØëáK
iáëí~= É= âêáãÉîÉ= íØ
é~åÇØëÜâì~ê~= íØ= ëÜíÉíáí= ëÉêÄ
Öà~íØ= äìÑíØë= åØ= hçëçîØ= ØëÜíØ
ëÜìãØ= É= Öà~íØK= hØíç= Ñ~âíÉ= É
ÄØàåØ= äÉÖàáíáãÉ= áåáÅá~íáîØå= éØê
âêáàáãáå= É= åàØ= Öàóâ~íÉ= èØ= Çç= íÛá
åÇØëÜâçåíÉ=âêáãÉí= íØ= Åáä~í=åìâ
îàÉíØêëçÜÉå= ~ëåàØÜÉêØK=jáêØéçI
éØê= íØ= âêáàì~ê= åàØ= Öàóâ~íØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ=èØ=Çç=í~=åÇáèíÉ
òáåñÜáêáå= âçã~åÇìÉë= ÇÜÉ
âêáãáåÉäØí=èØ=âêóÉå=ÖàÉåçÅáÇ=åØ
hçëçîØI= ÇìÜÉí= èØ= lh_Jà~= íØ
ëàÉääØ= îÉåÇáã= éØê= âØíØ= ÖàØK
c~íâÉèØëáëÜíI= åØ= hØëÜáääáå= É

MALIQI: TË HAPET NJË 
GJYKATË E HAGËS PËR KRIMET 

E PADËNUARA TË SERBISË

bÇÜÉ=é~ë=Çó=ÇÉâ~Ç~ëÜ=åÖ~=âçÜ~=âìê=åØ=hçëçîØ=ëÜíÉíá=ëÉêÄ=âêÉì=ÖàÉåçÅáÇI=âêáãÉ=âìåÇØê=åàÉêØòáãáí=ÇÜÉ=âêáãÉ=íØ
äìÑíØëI=ÇêÉàíØëá~=åìâ=â~=åÖ~ÇÜØåàóÉê

^å~äáëíá=pÜâØäòÉå=j~äáèá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=áåáÅáçÜÉí=åàØ=éÉíáÅáçå=åØ
hçëçîØ=ÇÜÉ=åàØ=éÉíáÅáçå=åÇØêâçãÄØí~ê=åØ=íØ=ÅáäØí=âØêâçÜÉí=éØêÖàÉÖàØëá
ÇÜÉ=åÇàÉâàÉ=éÉå~äÉ=É=íØ=ÖàáíÜØ=òóêí~êØîÉ=ëÉêÄØ=éØê=~ÑÉêØå=ã~â~ÄêÉ=íØ
î~êêÉò~îÉ=ã~ëáîÉ=íØ=ÑëÜÉÜìê~=ãÉ=îáíÉK=^áI=éç=~ëÜíìI=â~=âØêâì~ê=èØ=íØ
Ü~éÉí=ÉÇÜÉ=åàØ=Öàóâ~íØ=É=e~ÖØë=éØê=âêáãÉí=ã~â~ÄêÉ=íØ=é~ÇØåì~ê~=íØ
pÉêÄáëØK=kÇØêâ~è=éØêÑ~èØëìÉë=íØ=ëâÉåØë=éçäáíáâÉ=åØ=îÉåÇ=â~åØ
íÜÉâëì~ê=ëÉ=ãçëÇØåáãá=á=ÖàÉåçÅáÇáí=íØ=pÉêÄáëØ=ØëÜíØ=éØêÖàÉÖàØëá=É
éçäáíáâØë=ëØ=îÉåÇÉîÉ=Éìêç~íä~åíáâÉ
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páÖìêáãáí= íØ= lh_JëØ= â~= ëÜíÉíÉ
èØ=Çç=íØ=éØêÇçêåáå=íØ=ÇêÉàíØå=É
îÉíçë= éØê= í~= Äääçâì~ê= ´Çç
áåáÅá~íáîØ=èØ=åÇØëÜâçå=pÉêÄáåØK
mØê=âØíØ=~êëóÉ=É=îÉíãà~=êêìÖØ=èØ
íØ= àÉãá= ë~= ãØ= ÉÑáâ~ë= åØ= âØíØ
´ØëÜíàÉ= ãÄÉíÉí= íØ= ëÜèóêíçÜÉí
ãìåÇØëá~= É= ~ãÉåÇ~ãÉåíÉîÉ
åØ= iáÖàáå= kêK= MRLiJMRP= éØê
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= ÇÜÉ
wóêØå= É= mêçâìêçêáí= íØ
péÉÅá~äáòì~êK= pÜíáãá= á
~ãÉåÇ~ãÉåíÉîÉ=èØ=Çç=í~=Ü~éíÉ
êêìÖØå=É=âêáàáãáí=íØ=ÇÜçã~îÉ=íØ
îÉ´~åí~= éØê= íØ= ÖàáíÜ~= âêáãÉí= É
âêóÉê~=åÖ~=pÉêÄá~=Öà~íØ=äìÑíØë=åØ
hçëçîØ=ØëÜíØ=êêìÖ~=ãØ=É=ëáÖìêí
ÇÜÉ= ãÉ= ãØ= é~â= éÉåÖÉë~= éØê
êÉ~äáòáãáå= É= íêáÄìå~äáí= éØê
âêáãÉí= Öà~íØ= äìÑíØë= åØ= hçëçîØÒI
â~=íÜØåØ=~áK
qØ= ÇáÉäØå= ÉÇÜÉ= ÇÉéìíÉíá= á
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=åÖ~=ê~ÇÜØí
É= ^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= E^^hFI= d~òãÉåÇ= póä~I
åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒ
â~= éìÄäáâì~ê= ÇçâìãÉåíÉ= èØ
ÇØëÜãçàåØ= âêáãÉí= ëÉêÄÉ= åØ
hçëçîØK= aÉéìíÉíá= póä~= â~
éØêãÉåÇìê= âêáãÉí= åØ
pìÜ~êÉâØI= pìÜçÇçää= íØ
jáíêçîáÅØëI= _êìëåáâ= ÇÜÉ
kçîçä~å=íØ=sìëÜíêêáëØK=hìÑçã~
íØ= Éâëâìãì~ê~I= èØ= áì
åÇêóëÜçÜÉí=îÉåÇá=á=î~êêáãáí=ÇÜÉI
ëáé~ë=Öà~ë~îÉI=éØê=´ØëÜíàÉ=âçÜÉI
åìâ= â~åØ= é~ëìê= ãìåÇØëá= íÛá
íê~åëéçêíçàåØ=åØ=_~í~àåáÅØ= ~éç
îÉåÇî~êêáãÉ=íØ=íàÉê~K=NU=âìÑçã~
åØ=pìÜ~êÉâØI=OR=åØ=pìÜçÇçää= íØ
jáíêçîáÅØëI= OM= åØ= _êìëåáâ= ÇÜÉ

NU=åØ=kçîçä~å=íØ=sìëÜíêêáëØK=UN
ãçíê~=É=îØääÉòØê=í~åØ=èØI=é~ëá=ì
ÉâòÉâìíì~åI= ì= ãçÜì~å= åÖ~
î~êêáãá= Çáåàáíçò= ÇÜÉ= ì= ëÜØíáíØå
åØéØê= îÉåÇî~êêáãÉ= íØ
åÇêóëÜãÉÒI=â~=íÜØåØ=~áK
^á= â~= ëÜíêì~ê= Çáë~= éóÉíàÉ= åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=âØíç=âêáãÉ=èØ=â~=ÄØêØ
pÉêÄá~K= mëÉ= åÇçÇÜá= âàç= Ä~êíàÉ\
mëÉ= íØ= äØîáòÉå=ãÄÉíàÉí=ãçêíçêÉ
åÖ~= åàØ= îÉåÇ= åØ= íàÉíêáå\= †Ñ~êØ
ÑëÜÉÜ= pÉêÄá~\= mëÉ= áëÜáå= â~è
ãáòçêØ=ãÉ= íØ= Öà~ääØíI= éçê= ÉÇÜÉ
ãÉ= íØ= îÇÉâìêáí= í~åØ\= g~åØ
ëÜìãØ= ÚéëÉÛJà~\ÒI= â~= ëÜâêì~ê
ÇÉéìíÉíá=d~òãÉåÇ=póä~K
^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=éØê=ëÜâ~â
íØ=é~ãàÉîÉ=íØ=íãÉêêëÜãÉI=ØëÜíØ
á=ÇÉíóêì~ê=èØ=íØ=ãçë=á=éìÄäáâçàØ
íØ= ÖàáíÜ~= Ñ~èÉí= É= ÇçâìãÉåíÉîÉK
pçí= éç= åÇ~à= ãÉ= àì= Çáë~= åÖ~
ÇçâìãÉåíÉí= èØI= åØ= Ñ~âíI= à~åØ
Úê~éçêíÉ= íØ= îØòÜÖáãáí= íÉâåáâçJ
âêáãáå~äáëíáâ= íØ= îÉåÇáí= íØ
åÖà~êàÉëÛ=íØ=âêóÉê~=åÖ~=çêÖ~åÉí=É
jáåáëíêáëØ= ëØ= _êÉåÇëÜãÉ= íØ
pÉêÄáëØI=é~â=é~ê~=ä~êÖáãáí=íØ=íóêÉ
åÖ~=hçëçî~ÒI=â~=ëÜâêì~ê=póä~K
hìêëÉ= áëÜJâêóÉãáåáëíêá= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~à= â~= îáòáíì~ê= íØ= ÇáÉäØå
ÑëÜ~íáå= ióÄÉåáè= íØ= mÉàØë= âì
ÑçêÅ~í= é~ê~ãáäáí~êÉ= ëÉêÄÉ= âêóÉå
ã~ë~âØê= åØ= âØíØ= ÑëÜ~íK= ^íó= ãØ
OR= ã~à= NVVU= ÑçêÅ~í= ëÉêÄÉ= ÜóåØ
åØ= ÑëÜ~íáå= ióÄÉåáè= íØ= mÉàØëI
ÇìâÉ= îê~êØ= É= ã~ë~âêì~ê= åØåíØ
Ä~åçêØ= íØ= ióÄÉåáèáíI= ãØ= îçåØ
ÉÇÜÉ=Äìêê~í=É=íàÉêØ=íØ=ÑëÜ~íáíI=åØ
ãÉëáå= É= íóêÉ= ÉÇÜÉ= jìÜ~ãÉí
râëÜáå~à= á= Åáäá= áëÜíÉ= îÉíØã
ÇóîàÉ´~êK= pçí= åØ= ióÄÉåáèI= âì
ÇÜáãÄà~= ØëÜíØ= É= Öà~ääØK
jìÜ~ãÉí=râëÜáå~à=áëÜíÉ=îÉíØã
ÇóîàÉ´~ê>ÒI= â~= ëÜâêì~ê= åØ
ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒI
áëÜJâêóÉãáåáëíêá=e~ê~Çáå~àK
fëÜJâêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= g~âìé= hê~ëåáèáI= ãØ
ÜÉêØí= âáëÜíÉ= íÜØåØ= éØê= Ö~òÉíØå
béçâ~= É= êÉÒ= ëÉ= ãçëÇØåáãá= á
ÖàÉåçÅáÇáí= íØ= pÉêÄáëØ= ØëÜíØ
éØêÖàÉÖàØëá= É= éçäáíáâØë= ëØ
îÉåÇÉîÉ= Éìêç~íä~åíáâÉK= pÉêÄá~
é~ê~=Çáë~=îáíÉëÜ=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ
ÇØåçÜÉà= éØê= éçäáíáâ~í= É
ÖàÉåçÅáÇáí=èØ=á=â~=ìÇÜØÜÉèìê=åØ
hçëçîØI= _çëåàÉ= É= eÉêÅÉÖçîáåØ
ÇÜÉ=hêç~ÅáK=aÉâä~ê~í~í= É= ÑìåÇáí
íØ=sì´áèáíI=éçê=ÉÇÜÉ=íØ=òóêí~êØîÉ
íØ=íàÉêØ=ëÉêÄØI=à~åØ=ÇØëÜãá=ëÉ=~í~
åìâ= â~åØ= ÜÉèìê= ÇçêØ= åÖ~= ~íç
éçäáíáâ~I=ÄáäÉ=åØ=Çáë~=ê~ëíÉ=îÉíØã
ëÉ=à~åØ=íêáãØêì~êI=ëá´=ØëÜíØ=ê~ëíá
ãÉ=dàóâ~íØå=péÉÅá~äÉ=íØ=hçëçîØë
ãÉ= ëÉäá= åØ= e~ÖØK= jçëÇØåáãá= á
ÖàÉåçÅáÇáí= íØ= pÉêÄáëØ= áëÜíÉ= ÇÜÉ
ØëÜíØ= éØêÖàÉÖàØëá= É= éçäáíáâØë= ëØ
îÉåÇÉîÉ=Éìêç~íä~åíáâÉÒI=â~=íÜØåØ
hê~ëåáèáK=
^á= âáëÜíÉ= íÜØåØ= ëÉ= äìÑí~
´äáêáãí~êÉ= É= ~ëåàØ= âçãÄá= åìâ
ãìåÇ= íØ= ÇØãíçÜÉíK= mëÉ= éç
îÉåÇçëÉí= åàØ= ëí~åÇ~êÇ= åØ
ÚÇêÉàíØëáÛ= èØ= åìâ= â~= ~ëåàØ= äáÇÜàÉ
íØ= îÉíãÉ= ãÉ= ÇêÉàíØëáåØ= É
îÉåÇçëìê= ëá= îäÉêØ= åÖ~
âçãìåáíÉíá= åÇØêâçãÄØí~êK= jÉ
Åáäáå= ëí~åÇ~êÇ= íØ= åàçÜìê
åÇØêâçãÄØí~ê= éØêåÇáèÉå
´äáêáãí~êØí= É= àç= âêáãáåÉäØí= èØ
ãÄçääØåI= âìäíáîì~å= ÇÜÉ
ÉâòÉâìíì~å=éØê=îáíÉ=ÖàÉåçÅáÇáå\
hØíç= à~åØ= éçäáíáâ~= ~ÄëìêÇÉI= èØ
ãÉåÇà~= É= ìêíØ= É= åàÉêáìí= åìâ
ãìåÇ= íÛá= éê~åçàØÒI= âáëÜíÉ
ÇÉâä~êì~ê=hê~ëåáèáK

mofpeqfk¦I= NN= qbqlo J bãáë~êá
ëéÉÅá~ä= á= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
éØê= Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J= pÉêÄáI
jáêçëä~î= i~à´~âI= â~= âØêâì~ê
åÖ~= hçëçî~= èØ= í~= òÄ~íçàØ
ã~êêØîÉëÜàÉå=éØê= ~ëçÅá~Åáçå
É= âçãìå~îÉ= ãÉ= ëÜìãáÅØ
ëÉêÄÉK= kØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê
sáÉåÉêòÉáíìåÖÒI= ~á= â~= íÜÉâJ
ëì~ê=ëÉ=é~ä~=É=hçëçîØë=îÉíØ=É
â~= åØåëÜâêì~ê=ã~êêØîÉëÜàÉå
ÇÜÉ= ëÉ= âàç= í~åá= ÇìÜÉí= íØ
áãéäÉãÉåíçÜÉíK=qàÉíØê= ëÑáÇØ
ØëÜíØ= ã~êêØîÉëÜà~= éØê= ~ëçJ
Åá~Åáçåáå= É= âçãìå~îÉ= ãÉ
ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉ= åØ= hçëçîØK
m~äØí= áëÜáå= é~àíì~ê= éØê= âØíØ
ãØ= OMNPLOMNRI= éçê= ëÛØëÜíØ
áãéäÉãÉåíì~ê= âìêêØK= ¦ëÜíØ
´ØëÜíàÉ= É= åÇàÉëÜãÉ= åØ= íØ
ÅáäØå= â~= ÇÜØåØ= Ñà~äØå= É= ë~à
ÉÇÜÉ= dàóâ~í~= hìëÜíÉíìÉëÉ= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= âó= çéáåáçå
ÇìÜÉí=íØ=ãÉêêÉí=é~ê~ëóëÜK=mçê

~í~=èØ=âìåÇØêëÜíçàåØ=ëÉ=í~ëÜ
åìâ= ØëÜíØ= âçÜ~= É= ÇìÜìêI= á
éóÉëW= ÚhìêI= åØëÉ= àç= í~ëÜ\= gì= É
âÉåá= åØåëÜâêì~ê= âØíØ= ã~êJ
êØîÉëÜàÉ=îÉíØÛÒI=â~=íÜØåØ=~áK
i~à´~â= â~= íÜØåØ= ëÉ= èØääáãá= á
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=ØëÜíØ=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= èØ= êêÉÖìääçå= íØ
ÖàáíÜ~= ´ØëÜíàÉí= É= Ü~éìê~= ÇÜÉ
íØ= é~~ÇêÉëì~ê~= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØK= jÉ
~éêçîáãáå= ãØ= OMNPLOMNR
îàÉå= ÉÇÜÉ= çÄäáÖáãá= éØê= í~
áãéäÉãÉåíì~êK= pÛâ~= ´ØëÜíàÉ
èØ= åÉÖçÅáçÜÉí= É= èØ= ØëÜíØ= É
äÉÜíØI=éçê=åØëÉ=É=åÇØêéêÉëáã
Çá~äçÖìå= ëØêáëÜI= Çç= íØ= å~
ÇìÜÉí=í~=êáåáëáãÒI=â~=ÇÉâä~êìJ
~ê=i~à´~âK
oêÉíÜ= âØë~à= íÉãÉ= â~= êÉ~Öì~ê
~åØí~êà~= É= âêóÉëáëØ= åØ
iØîáòàÉå= sÉíØîÉåÇçëàÉI
^äÄìäÉå~= e~ñÜáìI= É= Åáä~= â~
íÜØåØ= ëÉ= îÉíØã= èÉîÉêáëØ= ëØ

âØë~à= äØîáòàÉàÉ=åìâ=ãìåÇ= íÛá~
âØêâçàåØ= íÜÉãÉäáãáå= É= ~ëçJ
Åá~Åáçåáí= íØ= âçãìå~îÉ= ãÉ
ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉK= páé~ë= ë~àI
âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü= eçíá
ØëÜíØ=íÉàÉí=á=éØêëÜí~íëÜØã=éØê
íÛá= ÄØêØ= íêóëåá= éØê= ~ëçÅá~J
Åáçåáå=é~ëá=ØëÜíØ=~ëáëíÉåí=á=fë~
jìëí~ÑØëI= åØåëÜâêìÉëáí= íØ
w~àÉÇåáÅØëÒ= ãØ= OR= ÖìëÜí
OMNRK=sÉíØã=èÉîÉêáëØ= ëØ= isJ
ëØ= åìâ= ãìåÇ= íÛá~= âØêâçàåØ
~ëçÅá~ÅáçåáåI=ãÉèÉåØëÉ=åÉ=É
âÉãá= âìåÇØêëÜíì~ê= ÉÇÜÉ= åØ
îáíáå= OMNPI= éçê= ÉÇÜÉ=åØ= îáíáå
OMNRK=eçíá=ØëÜíØ=íÉàÉí=á=éØêëÜJ
í~íëÜØã= éØê= íÛá= ÄØêØ= íêóëåá
é~ëá= èØ= ØëÜíØ= ~ëáëíÉåí= á= fë~
jìëí~ÑØëI= åØåëÜâêìÉëáí= íØ
Úw~àÉÇåáÅØëÛ= ãØ= OR= ÖìëÜí
OMNRI= åØ= ÇçâìãÉåíáå= âì
âØêâçÜÉà= îÉíØã=é~ê~ÑáãáÒI= â~
ëÜâêì~ê=e~ñÜáì=åØ=ääçÖ~êáåØ=É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

LAJÇAKU KËRKON NGA
KOSOVA TA ZBATOJË
MARRËVESHJEN PËR
ASOCIACIONIN
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mofpeqfk¦I=NN=qbqlo J=nóíÉí~êØí
É= iìÖáåØë= ëØ= mêÉëÜÉîØë= éç
âØêâçàåØ= èØ= ´ØëÜíà~= É= íóêÉ= íØ
éØêÑëÜáÜÉí= åØ= ã~êêØîÉëÜàÉå
éØêÑìåÇáãí~êÉ= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë=É=pÉêÄáëØI=ÖàØ=íØ=ÅáäØå
É= â~åØ= ëÜéêÉÜìê= éØêãÉë
âØêâÉë~îÉI= éä~íÑçêã~îÉ= ÇÜÉ
ÇÉâä~ê~í~îÉ= íØ= íóêÉ= éçäáíáâÉ
åÇØê= îáíÉK= mØêÑëÜáêà~= É
iìÖáåØë= ëØ= mêÉëÜÉîØë= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉå= éØêÑìåÇáãí~êÉ
ØëÜíØ= Ö~ê~åÅá= éØê= é~èÉÒI= â~
íÜØåØ=éØê=qÉäÉÖê~ÑáÒ=âêóÉí~êá=á
hØëÜáääáí= hçãÄØí~ê= pÜèáéí~êI
o~Öãá=jìëí~Ñ~I= á= Åáäá= â~= Ñçäìê
ÉÇÜÉ= éØê= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
~êêáíìê= ëØ= ÑìåÇãá= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÜèáéØêáëØK= m~ë

ãìåÖÉëØë= ëØ= ´ØëÜíàÉë= ëØ
iìÖáåØë= ëØ= mêÉëÜÉîØë= åØ
o~ãÄìàÉI= åØ= sàÉåØ= ÇÜÉ= åØ
Çá~äçÖìå= ÚíÉâåáâÛ= íØ= _êìâëÉäáíI
åìâ= â~= ÇóëÜáã= ëÉ= iìÖáå~
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= íÉãØ= É= íê~àíì~ê
åØ=Çá~äçÖìå=éØê=ã~êêØîÉëÜàÉå
É= ãìåÇëÜãÉ= éØêãÄóääØëÉ
ãáÇáë=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=åØ
éØêéìíÜàÉ=ãÉ=îìääåÉíáå=éçäáíáâ
íØ= ëÜéêÉÜìê= åÖ~= ëÜèáéí~êØí= É
iìÖáåØë= ëØ= mêÉëÜÉîØë= ÇÜÉ=ãÉ
âØêâÉë~í= É= íØ= òÖàÉÇÜìêîÉ= íØ
íóêÉ= íØ= ëÜéêÉÜìê~= åØ
éä~íÑçêã~í= É= ÇÉâä~ê~í~í= É= íóêÉ
éçäáíáâÉI=èØ=åÖ~=êÉÑÉêÉåÇìãá=á
îáíáí=NVVO=É=ÇÉêá=åØ=aÉâä~ê~íØå
mçäáíáâÉ=íØ=îáíáí=OMNUÒI=â~=íÜØåØ
jìëí~Ñ~K

Lugina e Preshevës duhet të jetë temë në dialogun
për marrëveshjen përmbyllëse Kosovë - Serbi

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NN= qbqlo J= dêìéá
m~êä~ãÉåí~ê= á= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ= â~= ÇçêØòì~ê= íêá
âØêâÉë~= éØê= áåíÉêéÉä~åÅØ= éØê
âêóÉãáåáëíêáå= ^îÇìää~Ü= eçíáK
sÉíØîÉåÇçëàÉ= â~= ëè~êì~ê= ëÉ
âØêâÉë~=É=é~êØ=äáÇÜÉí=ãÉ=òçíáãáå
É= î̂Çìää~Ü=eçíáí=åØ=r~ëÜáåÖíçå
éØê=í~=åÇ~êØ=iáèÉåáå=É=ràã~åáí
ãÉ= pÉêÄáåØK= hàç= ØëÜíØ= É
é~éêÉÅÉÇÉåíØ=ÇÜÉ=É=êêÉòáâëÜãÉ
åÖ~èØ= É= éØêé~êçå= áåíÉêÉëáå= É
pÉêÄáëØ= éØê= í~= ãáåì~ê

ëçîê~åáíÉíáå= É= êÉéìÄäáâØë= ëçåØI
ÇìâÉ= á= ÇÜØåØ= ~ë~à= è~ëàÉ= åØ
êÉëìêëÉ= íçå~= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
ëíê~íÉÖàáâÉK= ^ë= eçíáI= éç= ~ë
ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á= íáà= åìâ= â~åØ
äÉÖàáíáãáíÉíáå= éØê= í~= ÄØêØ= âØíØÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É= isJëØK
kÇØêâ~è= âØêâÉë~= É= ÇóíØ= â~= íØ
ÄØàØ=ãÉ= òçíáãáå= íàÉíØê= íØ= eçíáí
åØ= r~ëÜáåÖíçå= èØ= âìëÜíØòçå
òÄ~êÇÜàÉå=É=Ñ~íáí=íØ=íØ=é~ÖàÉíìêîÉ
åÖ~=äìÑí~=É=ÑìåÇáí=ãÉ=~í~=èØ=à~åØ
òÜîÉåÇçëìêK=hàç=éØêîÉ´ëÉ=ØëÜíØ
É= ÇØãëÜãÉI= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
´åàÉêØòçêÉÒI= íÜìÜÉí= åØ= âØíØ
åàçÑíáã

hìêëÉ= áåíÉêéÉä~åÅ~= É= íêÉíØ= â~= íØ
ÄØàØ= ãÉ= ÇÉâä~ê~í~í= É
âêóÉãáåáëíêáí= eçíáí= é~ë= í~âáãáí
ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= É= m~êä~ãÉåíáí

bîêçéá~å= ÇÜÉ= hçãáëáçåáå= É
mçäáíáâØë=ëØ=g~ëÜíãÉ=âì=íÜ~=ëÉ=Çç
í~= êÉëéÉâíçàØ= éäçíØëáëÜí
ã~êêØîÉëÜàÉå= éØê= Úw~àÉÇåáÅØåÛK

hìàíçàãØ= èØ= dàóâ~í~
hìëÜíÉíìÉëÉ= É= âáëÜíÉ= ÜÉÇÜìê
éçëÜíØ=âØíØ=éä~å=íØ=pÉêÄáëØI=ÇìâÉ
Öàóâì~ê=ëÉ=~àç=ëÜâÉä=hìëÜíÉíìíØå
É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
ÖàáíÜëÉà= OP= éáâ~K= kØ= ÑìåÇ= íØ
áåíÉêéÉä~åÅØë=Öêìéá=é~êä~ãÉåí~ê
á= iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉ= Çç= íÛá
éêçéçòçàØ= hìîÉåÇáí= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë
ãáê~íáãáå=É=åàØ=êÉòçäìíÉ=èØI=ãÉë
íØ= íàÉê~ëÜI= á~=åÇ~äçå=´Çç=òóêí~êá
éìÄäáâ=É=ëÜíÉíØêçê=âçãéÉíÉåÅØå
ÇÜÉ=~ìíçêáòáãáå=éØê=íØ=ÄáëÉÇì~ê
éØê= êáâíÜáãáå= É= âØë~à= ´ØëÜíàÉÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=isJëØK

Vetëvendosja e thërret Hotin në tri interpelanca:
Për Ujmanin, të pagjeturit dhe asociacionin

mofpeqfk¦I= NN= qbqlo J
mØêãáêØëáãá= á= ÅáäØëáëØ= ëØ
ëíìÇáãÉîÉI= êêáíà~= É= âØêâáãÉîÉ
ëÜâÉåÅçêÉI= âêáàáãá= á
áåÑê~ëíêìâíìêØë=ëØ=ãà~ÑíìÉëÜãÉ
É= åÇØêâçãÄØí~êáòáãá= á
råáîÉêëáíÉíáí= íØ= mêáëÜíáåØë
e~ë~å=mêáëÜíáå~ÒI=à~åØ=Çáë~=åÖ~
ëóåáãÉí=É=êÉâíçêáí=íØ=êá=íØ=rmJëØI
k~ëÉê=p~ÜáíáK=
oÉâíçêá= á= ë~éçòÖàÉÇÜìê= åØ= âêóÉ
íØ= rmJëØ= åØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê
hçëçî~mêÉëëÒ= â~= Ñçäìê= éØê
éä~åÉí= É= îÉí~= åØ= ÇÉíóêØå= É= êÉI
ëÑáÇ~í=ÇÜÉ=éêçÄäÉãÉí=åØ=rm=ÇÜÉ
òÖàÉÇÜàÉå=É=éêçêÉâíçêØîÉK
lêÖ~åáòáãáå= ÇÜÉ= ãÄ~êØî~àíàÉå
É= éêçÅÉëáí= ãØëáãçê= âìê= îÉåÇá
éç= éØêÄ~ääÉí= ãÉ= é~åÇÉãáåØ
`çîáÇJNVI= êÉâíçêá= á=råáîÉêëáíÉíáí
íØ=mêáëÜíáåØë=e~ë~å=mêáëÜíáå~ÒI
k~ëÉê=p~ÜáíáI= É= ëÜÉÜ= ëá= ëÑáÇØå=É
é~êØ=ãÉ=íØ=ÅáäØå=éç=éØêÄ~ääÉí=åØ
ÇÉíóêØå=É=êÉK=jÉÖàáíÜ~íØI=~á=íÜçíØ
ëÉ= ÇÉêá= ãØ= í~åá= ÖàáíÜ´â~= ØëÜíØ
ÇìâÉ= ëÜâêì~ê=åØ= êêÉÖìää=ÇÜÉ= ëÉ
íØ= ÖàáíÜ~= çêØí= É= ÜìãÄìê~= éØê
îáíáå= É= é~êØ= èØ= ÉåÇÉ= åìâ= â~åØ
Ñáääì~ê= éêçÅÉëáå=ãØëáãçê= Çç= íØ
òØîÉåÇØëçÜÉåK=aÉêá=ãØ=í~åá=â~
Éâòáëíì~ê= åàØ= îÉåÇáã= á= ëÉå~íáíI

Ä~òì~ê=åØ=íØ=Åáäáå=ãØëáãá=ØëÜíØ
Ç~ëÜìê= íØ= çêÖ~åáòçÜÉí= åØ
ãØåóêØ= íØ= âçãÄáåì~êI= éàÉë~
íÉçêáâÉ= çåäáåÉI= åÇØêë~= éàÉë~
ä~Äçê~íçêáâÉI= âäáåáâÉI= ìëÜíêáãÉí
åØ=c~âìäíÉíáå=É=^êíÉîÉ=ãÉ=éê~åá
ÑáòáâÉ=íØ=ëíìÇÉåíØîÉK=kÇØêë~=åÖ~
ãÄäÉÇÜà~=É=ÑìåÇáí=É=ëÉå~íáí=åÉ=É
âÉãá=ëÜíì~ê=ÉÇÜÉ=åàØ=ÇáëéçòáíØ
åØ=îÉåÇáã=ÄêÉåÇ~=ëÉ=ÅáäØë=âÉãá
äÉàì~ê=èØ=åàØëáíØ=~â~ÇÉãáâÉ=~íó
âì= É= îäÉêØëçàåØ= ëÉ= ØëÜíØ= É
ãìåÇëÜãÉI=íØ=âÉåØ=ãìåÇØëá=í~
çêÖ~åáòçàåØ=ÉÇÜÉ=éàÉëØå=íÉçêáâÉ
íØ= ãØëáãáí= ãÉ= éê~åá= ÑáòáâÉ= íØ
ëíìÇÉåíØîÉK= léëáçåá=ãØ= á=ãáêØ
ØëÜíØ= åØëÉ= âìëÜíÉí= ÉâòáëíçàåØI
åØëÉ= Éâòáëíçå= ëáÖìêá= èØ=åìâ=Çç
íØ= êêÉòáâçÜÉí= ëÜØåÇÉíá= á
ëíìÇÉåíØîÉ=ÇÜÉ=ëí~Ñáí=~â~ÇÉãáâI
åØëÉ= éØêÑáääÉå= íØ= ÖàáíÜØ
êÉâçã~åÇáãÉí= É= fhpÜmhJëØ
~íØÜÉêØ= çéëáçåá= ãØ= á= ãáêØ
ÇÉÑáåáíáîáëÜí= ØëÜíØ= ãÉ= éê~åá
ÑáòáâÉ=íØ=ëíìÇÉåíØîÉÒI=â~=éçÜì~ê
~áK
mêáçêáíÉíÉ=íØ=éìåØë=ëØ=íáàI=êÉâíçêá
íÜçíØ=ëÉ=É=â~=åÖêáíàÉå=É=ÅáäØëáëØ
ëØ=ëíìÇáãÉîÉ=åØ=råáîÉêëáíÉíáå=É
mêáëÜíáåØëI=âìêëÉ=íêÉÖçå=ëÉ=ëá=Çç
í~= ~êêáàØ= åàØ= ÖàØ= íØ= íáääØK

jìåÇØëáíØ= éØê= îÉéêáãÉí= èØ
åÇáâçàåØ= åØ= éØêãáêØëáã= íØ
ÅáäØëáëØ= à~åØ= íØ= ëÜìãí~= éØê
ëÜâ~â= íØ= å~íóêØë= âçãéäÉâëÉ= íØ
îÉí=éêçÅÉëáí=ãØëáãçêK=aáë~=éêÉà
~íóêÉ= ãìåÇØëáîÉ= à~åØI= éØê
ëÜÉãÄìääI= êêáíà~= É= éàÉëØã~êêàÉë
ëØ= ëíìÇÉåíØîÉ= åØéØê= éìåØ
éê~âíáâÉ= åØ= áåëíáíìÅáçåÉI= åØ
âçãé~åá= éêáî~íÉI= ~íç= åÇáâçàåØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åØ= åÖêáíàÉ= íØ

ÅáäØëáëØ= ëØ= ëíìÇáãÉîÉK= m~ëí~à
ãìåÇØëá= íàÉíØê= ØëÜíØ
éØêãáêØëáãá= á= éêçÅÉëáí= íØ
ãØëáãÇÜØåáÉë= åÖ~= ~å~= É= ëí~Ñáí
~â~ÇÉãáâI=ãìåÇØëá=íàÉíØê=ØëÜíØ
êáÑçêãáãá= á= âìêêáâìä~îÉ
ÉâòáëíìÉëÉ=åØ=ãØåóêØ=èØ=~íç=í~
êÉÑäÉâíçàåØ= ÖàÉåÇàÉå= åØ= íÉêêÉåI
åØ= ãØåóêØ= èØ= ~íç= íÛá= âÉåØ
é~ê~ëóëÜ=âØêâÉë~í=É=íêÉÖìíK=hØíç
à~åØ=Çáë~=éêÉà=~íóêÉ=èØ=ãìåÇ=íØ

åÇØêãÉêêÉåK= páÖìêáëÜí= â~= ÉÇÜÉ
íØ= íàÉê~= èØ= åÇáâçàåØ= åØ
éØêãáêØëáãáå= É= ÅáäØëáëØK= qØ
ÖàáíÜ~= âØíç= à~åØ= åØ= éêçÖê~ãáå
íáã= íØ= êÉâíçêáí= ÇÜÉ= íØ= Åáä~í= ìåØ
Çç= íÛá= ~ÇêÉëçà= ÄêÉåÇ~=ã~åÇ~íáí
íáãI= ~ëÜíì= èØ= ÄêÉåÇ~= âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= íØ= ëÜØåçàãØ= åàØ
éØêé~êáã= åØ= åÖêáíàÉå= É= ÅáäØëáëØ
ëØ= ëíìÇáãÉîÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
êÉâíçêá=p~ÜáíáK

Synimet e Naser Sahitit në krye 
të Universitetit të Prishtinës
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NN= qbqlo J= wóêí~êØ= íØ
m~êíáëØ= aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë
EmahF= â~åØ= ãÄ~àíìê= âçåÑÉêÉåÅØ
éØê=ãÉÇá~=åØ= íØ= ÅáäØå=â~åØ= Ñçäìê
éØê= ãìåÖÉëØå= ëÜìãØîàÉ´~êÉ= íØ
áåîÉëíáãÉîÉ= åØ= ´ÉêÇÜÉ= ÇÜÉ
ëÜâçää~= åØ= mêáëÜíáåØ= åÖ~
èÉîÉêáëàÉí= É= ÇÉêáí~åáëÜãÉ= íØ
âêóÉèóíÉíáíK=
_äÉê~åÇ= pí~îáäÉÅá= â~= íÜØåØ= ëÉ
~êëáãá=á=ÇÉÖê~Çì~ê=åØ=î~òÜÇáãØëá
ØëÜíØ= ëÜåÇØêêì~ê= åØ= ÄêÉåÖØå
âêóÉëçêÉ= íØ= Ñ~ãáäàÉîÉ= íçå~K= pá
é~ëçàØ=É=ãìåÖÉëØë=ëØ=îáòáçåáí=ÇÜÉ
ãçëãÉå~ñÜáãáí= íØ= êÉ~äáòáãáí
ÉÑáâ~ë= íØ= ÄìñÜÉíáíI= ~êëáãá= éç
ÇÉÖê~ÇçÜÉí=ÇÜÉ=ØëÜíØ=ëÜåÇØêêì~ê
åØ=ÄêÉåÖØå=âêóÉëçêÉ=íØ= Ñ~ãáäàÉîÉ
íçå~K=m~ëáÖìêá=É=ÇáäÉã~=íØ=ëÜìãí~
åÖ~= ÅáäØëá~= É= ãØëáãáí= É= ÇÉêá= íÉ
ëáÖìêá~=ÑáòáâÉ=É=ÑØãáàØîÉ=í~åØ=éç=É

éØêÅàÉääáå= ëÉÅáäØå= Ñ~ãáäàÉ
éêáëÜíáå~ëÉÒI=â~=íÜØåØ=~áK
mç= ~ëÜíìI= pí~îáäÉÅá= â~= íÜØåØ= ëÉ
èÉîÉêáíØ= É= ÇÉêáí~åáëÜãÉ= íØ
âêóÉèóíÉíáíI=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉ
ÇÜÉ= iáÇÜàÉë= aÉãçâê~íáâÉ= íØ
hçëçîØëI= à~åØ= ëÜåÇØêêì~ê= åØ
éÉåÖÉëØå= âêóÉëçêÉ= íØ= ~êëáãáíK
nÉîÉêáëàÉí=äçâ~äÉ=íØ=Çó=é~êíáîÉ=åØ
éìëÜíÉíI=é~êíáëØ=sÉíØîÉåÇçëàÉ=ÇÜÉ
iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉI=àç=îÉíØã=èØ
åìâ=éç=â~åØ=îáòáçåI=ÇáàÉI=Öìñáã=É
ÉåÉêÖàá= éØê= íÛá= ´ì~ê= éêçÅÉëÉí
éØêé~ê~= ÇÜÉ= éØê= í~= éØêãáêØëì~ê
~êëáãáåI=éçê=~íç=à~åØ=ëÜåÇØêêì~ê
åØ= éÉåÖÉëØå= âêóÉëçêÉ= íØ= âØë~à
ÑìëÜÉI= ÇìâÉ= É= ÇÉÖê~Çì~ê= åØ= íØ
ÖàáíÜ~=Ñçêã~í=ÇÜÉ=åáîÉäÉíI=ãÉ=´â~
éç= êêÉòáâçÜÉí= É= ~êÇÜãà~= É
ÑØãáàØîÉ= í~åØK= qØêØëáëÜí= É
é~âìéíìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= É
é~àìëíáÑáâìÉëÜãÉ= èØ= íØ= âÉãá
ÖàáíÜØ=âØíç=åÉîçà~=éØê=áåîÉëíáãÉ=É
âçãìåØë= íÛá= íÉéêçàåØ= åÖ~= OM

ãáäáçåØ= Éìêç= åØ= îáíI= åÇØêâ~è
èÉîÉêá~= í~= ëÜâìêíçàØ= éØê= NO
ãáäáçåØ=Éìêç=ÄìñÜÉíáå=éØê=~êëáãÒI
â~=íÜØåØ=pí~îáäÉÅáK
kÇØêâ~è=ÇÉéìíÉíà~=åÖ~=É=mahJëØI
^êá~å~= jìëäáìJpÜçëÜáI= â~= Ñçäìê
êêÉíÜ=éçäáíáòáãáí=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
~êëáãçêÉ= åØ= hçãìåØå= É
mêáëÜíáåØëI= éØê= îçåÉëØå= åØ
çêÖ~åáòáãáå= ÇÜÉ= éØêÖ~íáíàÉå= É
çÄàÉâíÉîÉ= ëÜâçääçêÉI= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= ÇçÄØí= ÇÜÉ= éØê
ãìåÖÉëØå=É=åÇ~êàÉë= ëØ= ÑçåÇÉîÉ
éØê= éØêÄ~ääàÉ= ãÉ= é~åÇÉãáåØ
`çîáÇJNVK
aÉéìíÉíà~= jìëäáìJpÜçëÜá= â~
éçíÉåÅì~ê= ëÉ= éØêòÖàÉÇÜà~= É
ÇêÉàíçêØîÉ= ÇÜÉ
òØîÉåÇØëÇêÉàíçêØîÉ= íØ= ëÜâçää~îÉ

éç= ÄØÜÉí= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
äáÖàáå= ÇìâÉ= ãçë= ì= êÉëéÉâíì~ê
é~êáãá= á= ãÉêáíçâê~ÅáëØI= ÇìâÉ= á
åØåëÜíêì~ê= íØ= Ä~ê~Ä~êíØ= åØ
âçåâìêëÉK= mêçÄäÉã= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
ãçëéØêòÖàÉÇÜà~= É= ÇêÉàíçêØîÉ
ÇÜÉ= òØîÉåÇØëÇêÉàíçêØîÉ= ãÉ
âçåâìêë= åØéØê= ëÜâçää~I= éçê
î~òÜÇçàåØ= îÉíØã= ãÉ= ÉãØêáãÉ
èØ= Çáë~= îáíÉI= ÇÜÉ= âàç= ØëÜíØ= åØ
ëÜéØêéìíÜàÉ=ãÉ=äáÖàáåÒI=â~=íÜØåØ
~àçK
aÉéìíÉíà~= jìëäáìJpÜçëÜá= â~
ëÜíì~ê= ëÉ= èÉîÉêáëàÉí= É
ÇÉêáí~åáëÜãÉ= äçâ~äÉ= åìâ= â~åØ
ÄØêØ= ~ëÖàØ= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ
ÑØãáàØîÉ= ãÉ= åÉîçà~= íØ= îÉ´~åí~
ÇÜÉ= Ä~êêØå= É= ã~ÇÜÉ= èØ= â~åØ
âØíç= Ñ~ãáäàÉ= éØê= ëÜâçääáãáå= ÇÜÉ

ãÄØëÜíÉíàÉå= åÇ~à= íóêÉK= hÉãá
ÇêÉàíçêØ= íØ= ÅáäØí= åìâ= á= éê~åçàåØ
Ñ~êÉ= åØ= ëÜâçääØ= ÇÜÉ= âÉãá= åàØ
ëáëíÉã=åØ= âçãìåØå= É= mêáëÜíáåØë
èØI=éØêâìåÇØê=Ñáå~åÅáãáí=èØ=ãÉêê
åÖ~=ãáåáëíêá~=éØê=íØ=ëáÖìêì~ê=åÖ~
åàØ= ~ëáëíÉåí= éØê= âØí~= ÑØãáàØ= åØ
ëÜâçääØI= ~í~= åìâ= É= ÄØàåØ= ÇÜÉI= ~è
ãØ= âÉèI= åìâ= É= ÇáãØ= ëÉ= éØê= ´â~
ëÜéÉåòçÜÉå= âØíç= ÑçåÇÉK= g~åØ
Ñ~ãáäàÉí=èØ=î~òÜÇçàåØ=í~=é~Öì~àåØ
~ëáëíÉåÅØå=éØê=ÑØãáàØíK=pÜíçá=âØíì
ÉÇÜÉ=ëÜéÉåòáãÉí=É=íàÉê~=èØ=â~åØ
éØê=ëÜØåÇÉíáå=É=íóêÉK=hØí~=ÑØãáàØ
à~åØ= éàÉëØ= É= ´ãì~ê= É= ëÜçèØêáëØ
ëçåØ= ÇÜÉ=ãÉêáíçàåØ= íØ= íê~àíçÜÉå
ãÉ= ÇáåàáíÉíI= éØêâìëÜíáã= ÇÜÉ
êÉëéÉâí=åÖ~=âçãìå~=ÇÜÉ= ëÜíÉíáÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=jìëäáìJpÜçëÜáK

PDK-ja: Mungesa e investimeve 
në çerdhe dhe shkolla rëndoi jetën 

e prindërve në Prishtinë

nK=o^j^

mbg¦I= NN= qbqlo J hêóÉí~êá= á
hçãìåØë= ëØ= fëíçÖìíI= e~âá
oìÖçî~I= á= ~êêÉëíì~ê= Çó= ÇáíØ= ãØ
é~êØ=åØå=ÇóëÜáãáå=éØê=âêóÉêàÉ=íØ
îÉéêØë= éÉå~äÉ= âÉèéØêÇçêáã= á
éçòáíØë= òóêí~êÉI= âçåÑäáâí= áåíÉêÉëá
ÇÜÉ=Ñ~äëáÑáâáã=á=ÇçâìãÉåíáíI=ØëÜíØ
é~ê~èáíìê=íØ=ÇáÉäØå=åØ=åàØ=ëÉ~åÅØ
ÇØÖàáãçêÉ= åØ= dàóâ~íØå
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= mÉàØK= kØ= âØíØ
ëÉ~åÅØI=mêçâìêçêá~=qÜÉãÉäçêÉ=åØ
mÉàØ= éêçéçòçá= ã~ëØå= É= ~êêÉëíáí
ëÜíØéá~â=åÇ~à=oìÖçîØëK
_Éëåáâ=_ÉêáëÜ~I=~îçâ~í=á=âêóÉí~êáí
oìÖçî~I=é~ë=éØêÑìåÇáãáí=íØ=âØë~à
ëÉ~åÅÉ=â~=íÜØåØ=é~ê~=Ö~òÉí~êØîÉI
ëÉ=åØ=âØíØ=ëÉ~åÅØ=â~åØ=ÇçêØòì~ê
éêçî~= íØ=Åáä~í= íêÉÖçàåØ=é~Ñ~àØëáåØ
É=âêóÉí~êáí=íØ=hçãìåØë=ëØ=fëíçÖìíK
hÉãá=ÇçêØòì~ê=éêçî~=éØê=ëÉÅáäáå
éêÉíÉåÇáãI= âÉãá=ÇçêØòì~ê=éêçî~
èØ=åìâ=ÄØÜÉí= Ñà~äØ=éØê= Ñ~äëáÑáâáãI
âÉãá= ÇçêØòì~ê= éêçî~= èØ= åìâ
ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê= ëÜéêçåØëáã= íØ

âìåÇØêäáÖàëÜØã= ÇÜÉ= éêçî~= íØ
íàÉê~ÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= _ÉêáëÜ~I
ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=Öàóâ~í~=ØëÜíØ=ÇìâÉ
íê~àíì~ê=éêÉíÉåÇáãÉí=É=é~ê~èáíìê~
ÇÜÉ=ÉåÇÉ=åìâ=ÇáÜÉí=ëÉ=´Ñ~êØ=ã~ëÉ
Çç= íØ= îÉåÇçëÉí= éØê= âêóÉí~êáå
oìÖçî~K
^á= É= â~= ~âìòì~ê= éêçâìêçêáåØ= éØê
Ñ~âíÉ=íØ=Ñ~äëáÑáâì~ê~K=i~àãá=á=é~êØ
ØëÜíØ= ëÉ= òçíØêá=oìÖçî~= ëÜâçå=åØ
ëÜíØéá= ÇÜÉ= åàØ= Ñà~äá= èØ= ÖàáíÜØ
éêçÅÉÇìêØë= É= â~ã= ëÜèáéíì~ê
ØëÜíØ=ëÉI=âêáã=åìâ=â~=ÄØêØ=e~âá~I
éçê= mêçâìêçêá~K= mç= É= åØåîáòçàI
âêáãá= åìâ= ØëÜíØ= ÄØêØ= åÖ~= òçíØêá
e~âá= oìÖçî~I= éçê= ~êêÉëíáãá= á= íáà
ØëÜíØ= âêÉàíØëáëÜí= á
âìåÇØêäáÖàëÜØãI= ~êÄáíê~ê= ÇÜÉ= á
ãçíáîì~ê= éØê= ÖàáíÜ´â~= íàÉíØêI
éØêîÉ´= éØê= ëÜâ~èÉ= äáÖàçêÉK
mêçâìêçêá~=åØ=ãçãÉåíáå=âìê=á=â~
ÇçêØòì~ê= ÇçâìãÉåíÉí= É= íóêÉ= íØ
Åáä~í= éØêãÄ~åáå= Ñ~âíÉ= íØ
Ñ~äëáÑáâì~ê~I= É= åØåîáòçàI= Ñ~âíÉ= íØ
Ñ~äëáÑáâì~ê~I=~í~=É=â~åØ=ìäìê=âçâØå
ÇÜÉ=à~åØ=åØ=éêáíàÉ=íØ=åàØ=îÉåÇáãáI
éç=íØ=âÉíØ=ÇêÉàíØëáI=òçíØêá=oìÖçî~

Çç= íØ= âíÜÉÜÉí= åØ= ëÜíØéáI= âíÜÉÜÉí
íÉ=èóíÉí~êØí=É=íáà=èØ=Çç=íÛì=ëÜØêÄÉàØ
ãÉ=åÇÉêëÜãØêáÒI=â~=íÜØåØ=~îçâ~íá
_ÉêáëÜ~K

hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ= fëíçÖìíI
e~âá= oìÖçî~I= áëÜíÉ= ~êêÉëíì~ê= íØ
éêÉãíÉå= ãÉ= ìêÇÜØê= íØ
mêçâìêçêáëØ= qÜÉãÉäçêÉ= åØ= mÉàØK

e~âá= oìÖçî~= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
åØåâêóÉí~ê= á= é~êíáëØ= åØ= éìëÜíÉíI
iáÇÜàÉë= aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë
EiahFK

Avokati Berisha: Në gjykatë dorëzuam
prova për pafajësinë e Haki Rugovës

_äÉê~åÇ=pí~îáäÉÅá=åÖ~=m~êíá~=aÉãçâê~íáâÉ=É
hçëçîØë=EmahF=â~=íÜØåØ=íØ=ÇáÉäØå=ëÉ=èÉîÉêáíØ=É
ÇÉêáí~åáëÜãÉ=íØ=âêóÉèóíÉíáíI=iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ=ÇÜÉ=iáÇÜà~=aÉãçâê~íáâÉ=É
hçëçîØëI=à~åØ=ëÜåÇØêêì~ê=åØ=éÉåÖÉëØå
âêóÉëçêÉ=íØ=~êëáãáíK=pá=é~ëçàØ=É=ãìåÖÉëØë=ëØ
îáòáçåáí=ÇÜÉ=ãçëãÉå~ñÜáãáí=ÇÜÉ=êÉ~äáòáãáí
ÉÑáâ~ë=íØ=ÄìñÜÉíáíI=~êëáãá=éç=ÇÉÖê~ÇçÜÉí=ÇÜÉ
ØëÜíØ=ëÜåÇØêêì~ê=åØ=ÄêÉåÖØå=âêóÉëçêÉ=íØ
Ñ~ãáäàÉîÉ=íçå~K=m~ëáÖìêá=É=ÇáäÉã~=íØ=ëÜìãí~
åÖ~=ÅáäØëá~=É=ãØëáãáí=É=ÇÉêá=íÉ=ëáÖìêá~=ÑáòáâÉ=É
ÑØãáàØîÉ=í~åØ=éç=É=éØêÅàÉääáå=ëÉÅáäØå=Ñ~ãáäàÉ
éêáëÜíáå~ëÉÒI=â~=íÜØåØ=pí~îáäÉÅá
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pÜâìéI= NN= íÉíçê= J= nÉîÉêá~= É
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí=â~=ÇÉâä~êì~ê
ëØ= ÑìåÇãá= ëÉ= Çç= íØ= âØêâçàØ= QOS
ãáäáçåØ=Éìêç=EQVU=ãáäáçåØ=Ççää~êØF
Ñáå~åÅáã=éØê=åÇØêíáãáå=É=åàØ=äáåàÉ
ÜÉâìêìÇÜçêÉ=èØ=Çç=í~=äáÇÜØ=èóíÉíáå
É= hØê´çîØë= ãÉ= âìÑáêáå= ãÉ
pÜèáéØêáåØK=nÉîÉêá~=â~=~ìíçêáòì~ê
jáåáëíêáåØ=É=cáå~åÅ~îÉ=íØ=åáëØ=åàØ
íÜáêêàÉ= éØê= ëÜéêÉÜàÉ= áåíÉêÉëá= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= Ñáå~åÅá~êÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= âêÉÇáíçêØí
Çóé~äØëÜ=éØê=íØ=ëáÖìêì~ê=ÑçåÇÉI=ëá
ÇÜÉ= Öê~åíÉ= éØê= ëáÖìêáãáå= É
åÇáÜãØë=íÉâåáâÉ=éØê=éêçàÉâíáåK=
mêçàÉâíá=Çç=íØ=âêóÜÉí=åØ=Çó=Ñ~ò~I=ãÉ
Ñ~òØå= É= é~êØ= èØ= é~ê~ëÜáâçå
åÇØêíáãáå= É= éàÉëØë= ÜÉâìêìÇÜçêÉ
hØê´çîØ= J= píêìÖØK= iáÇÜà~
ÜÉâìêìÇÜçêÉI=éàÉëØ=É=âçêêáÇçêáí= U
íØ= íê~åëéçêíáí= Éîêçéá~å= èØ= â~äçå
åÖ~= äáåÇà~= åØ= éÉêØåÇáã= éØêãÉë
bîêçéØë= gìÖäáåÇçêÉI= ØëÜíØ
éä~åáÑáâì~ê= íØ= â~äçàØ= éØêãÉë
hØê´çîØë= ÇÜÉ= píêìÖØë= åØ
j~èÉÇçåáåØ=sÉêáJmÉêØåÇáãçêÉ=åØ
ÑëÜ~íáå= iáå= åØ= pÜèáéØêáK= kØ= îáíáå
OMNU= åÇØêã~êêà~= éìÄäáâÉ
qê~åëéçêíá= ÜÉâìêìÇÜçê= á
j~èÉÇçåáëØÒ= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ

ëÉâëáçåá=ÜÉâìêìÇÜçê=éêáíÉà=íØ=áëÜíÉ
éäçíØëáëÜí=Ñìåâëáçå~ä=ÇÉêá=åØ=OMOPI
ëÜâêì~å=pÅ~åíîÒK=
kÇØêíáãá= á=éàÉëØîÉ= íØ= âçêêáÇçêáí= U
ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì= òÄ~íì~ê= åØ= åàØ

ãÉãçê~åÇìã= Ä~ëÜâØéìåáãá= íØ
åØåëÜâêì~ê= åÖ~= åÇØêã~êêàÉí
ÜÉâìêìÇÜçêÉ= ã~èÉÇçå~ëÉ= ÇÜÉ
ëÜèáéí~êÉI= ÇìâÉ= ëóåì~ê
âççêÇáåáãáå= É= éØêéàÉâàÉîÉ= éØê

é~ê~èáíàÉå= É= éêçàÉâíÉîÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ
âØêâáãáå=É=Ñáå~åÅáãáíK=hçêêáÇçêá=U
ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=êêìÖØí=é~åÉîêçéá~åÉ

íØ=íê~åëéçêíáí=íçâØëçê=èØ=ëÜâçå=åÖ~
aìêêØëá= åØ= pÜèáéØêáI= åØéØê
j~èÉÇçåáåØ= É= sÉêáìí= éØê= åØ
èóíÉíáå= É= s~êå~I= åØ= ÄêÉÖÇÉíáå
_ìääÖ~ê=íØ=aÉíáí=íØ=wáK

426 milionë euro për hekurudhën 
Maqedonia e Veriut - Shqipëri

mofpeqfk¦I= NN= qbqlo J= hêóÉëÜÉÑá
ÉâòÉâìíáî= á=åÖêçÜíçêÉë=ëØ=èóíÉíáí
qÉêãçâçëÒI= ^êëáã= cÉí~ÜìI= â~
íÜØåØ=ëÉ=ÉÇÜÉ=âØíØ=îáí=â~åØ=ÄØêØ
ëÜìãØ= áåîÉëíáãÉ= åØ= ~ëéÉâíáå= É
êÉÜ~Äáäáíáãáí= ÇÜÉ= òÖàÉêáãáí= íØ
êêàÉíáíK=^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=îáíáå
É= â~äì~ê= ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê= éàÉë~= É
é~êØ= É= éêçàÉâíáí= íØ= hçãáëáçåáí
bîêçéá~å= åØ= îäÉêØ= éêÉà= UKU
ãáäáçåØK= mç= ëáâìêëÉ= åØ= îáíÉí= É
â~äì~ê~= ÉÇÜÉ= âØíØ= îáí= â~= ëÜìãØ
áåîÉëíáãÉ= åØ= ~ëéÉâíáå= É
êÉÜ~Äáäáíáãáí= ÇÜÉ= òÖàÉêáãáí= íØ
êêàÉíáíK= pá´= É= ÇáåáI= îáíáå= É= â~äì~ê
ØëÜíØ= êÉ~äáòì~ê= éàÉë~= É= é~êØ= É
éêçàÉâíáí= íØ=hçãáëáçåáí=bîêçéá~å

åØ=îäÉêØ=éêÉà=UKU=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜI
âì= åàØ= éàÉëØ= É= ã~ÇÜÉ= É= ä~ÖàÉë
Úh~ä~Äêá~Û= ÇÜÉ= Çáë~= çÄàÉâíÉ
éìÄäáâÉ= ëá= ´ÉêÇÜÉ= ÇÜÉ= ëÜâçää~
à~åØ=âó´Ø=åØ=èóíÉíáå=É=mêáëÜíáåØë
ÇÜÉ=É=åàØàí~=â~=î~òÜÇì~ê=ÉÇÜÉ=åØ
âØíØ= îáíK= hØíØ= îáí= à~åØ= âó´Ø= éØê
ÜÉêØ= íØ= é~êØ= ëÜâçää~= ÚjÉíç
_~àê~âí~êáÛI= ´ÉêÇÜà~= ÚuáñØääçåà~ÛI
çÄàÉâíá= á= jáåáëíêáëØ= ëØ= hìäíìêØë
ÇÜÉ= qÉ~íêá= hçãÄØí~ê= ÇÜÉ= éÉëØ
çÄàÉâíÉ= åØ= ä~ÖàÉå= Úräéá~å~ÛK
dàáíÜ~ëÜíìI= âó= éêçàÉâí= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ=ÉÇÜÉ=åØ=éàÉëØå=É=Új~íáí
NÛÒI= â~= íÜØåØ= cÉí~Üì= éØê= blÒK
páé~ë=íáàI=ÉÇÜÉ=éØêâìåÇØê=ëÑáÇ~îÉ
ÇÜÉ=îØëÜíáêØëáîÉ=èØ=â~=ëÜâ~âíì~êI

é~åÇÉãá~= ~ëåàØ= éêçàÉâí= åìâ
ØëÜíØ=åÇ~äì~ê=åÖ~=qÉêãçâçëáÒK=
cÉí~Üì= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= jppJåØ
ÇÜÉ= èÉîÉêáåØ= ~ãÉêáâ~åÉ= éØê
ÑçåÇáå=É=åÇ~êØ=éØê=qÉêãçâçëáåÒI
á= Åáäá= â~é= îäÉêØå= É= NM= ãáäáçåØ
Ççää~êØîÉK=jÉ=âØíØ=éêçàÉâí=Çç=íØ
ÄØÜÉí= îÉåÇçëà~= É= ã~íØëîÉ= íØ
ãÉå´ìê= ÇÜÉ= ê~Çá~íçêØîÉ= èØ
âçåëìã~íçêØí= í~åØ= í~ëÜ= É= íìíàÉ
Çç= íØ= é~Öì~àåØ= î~êØëáëÜí= ë~
ëÜéÉåòçàåØ= ÉåÉêÖàá= èØ
ãìåÇØëçå= ëÉ= ~í~= ÇìÜÉí= íØ
îÉíØÇáàÉëçÜÉå=íØ=âìêëÉàåØ=ÉåÉêÖàá
ÇÜÉ= íØ= âÉãá= ãìåÇØëá= í~= ÄØàãØ
òÖàÉêáãáå= É= êêàÉíáí= íÉ
âçåëìã~íçêáÒI=â~=íÜØåØ=~áK

Pandemia nuk i pengoi projektet e
“Termokos”-it

mofpeqfk¦I= NN= qbqlo J= aêÉàíçêá
ÉâòÉâìíáî= á= lÇØë= bâçåçãáâÉ
^ãÉêáâ~åÉ= åØ= hçëçîØ= Elb^hFI
^êá~å=wÉâ~I= â~= íÜØåØ= ëÉ=hçëçî~
â~= åàØ= åçêãØ= íØ= ìäØí= íØ= ÄçêñÜáí
éìÄäáâK=kØ=âØíØ=ÇêÉàíáãI=wÉâ~=â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= âó= ØëÜíØ= ãçãÉåíá
éØê=í~=íÉàâ~äì~ê=ëáíì~íØå=É=âêáàì~ê
åÖ~= é~åÇÉãá~K= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ
hçëçî~= ÇìÜÉí= í~= êêáëØ= ÄçêñÜáå
éìÄäáâ= ÇÜÉ= íÛá= éØêâê~ÜØ
åÇØêã~êêàÉí= É= ÖçÇáíìê~I= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= áåîÉëíçÜÉí= åØ
éêçàÉâíÉí=áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ=ÇÜÉ=íØ
âêáàçÜÉå=îÉåÇÉ=íØ=êÉà~=íØ=éìåØëK=

wÉâ~=åØ=åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê=blÒ
â~=íÜØåØ=ëÉ=åÇØêã~êêàÉí=éìÄäáâÉ
à~åØ= åØ= îØëÜíáêØëá= íØ= ãØÇÜ~
Ñáå~åÅá~êÉ= ëÉéëÉ= à~åØ
ëÜÑêóíØòì~ê=åÖ~= íØ=ÖàáíÜ~=é~êíáíØ
éçäáíáâÉ= éØê= éìåØëáãáå= É
åàÉêØòîÉI= ÇìâÉ= íÉàâ~äì~ê= ÉÇÜÉ
åÉîçà~í=É=åÇØêã~êêàÉîÉ=íØ=íáää~=ë~
á= éØêâÉí= â~éáí~äáí= åàÉêØòçêK
aìÜÉí= íØ= ëÜÑêóíØòçÜÉí= í~ëÜãØ
åØ= âØíØ= Ñ~òØ= íØ= êáãØâØãÄàÉëK
oÉ~äáëÜí=hçëçî~=â~=åàØ=åçêãØ=íØ
ìäØí= íØ= ÄçêñÜáí= éìÄäáâ= ÇÜÉ= âó
ØëÜíØ=´~ëíá=èØ=âìê=ÇìÜÉí=í~=êêáëáã
ÄçêñÜáå= íÛá= éØêâê~Üáã

åÇØêã~êêàÉí= ÇÜÉ= îÉåÇÉí= É
ÖçÇáíìê~= ÇÜÉ= íØ= áåîÉëíçÜÉí
é~ê~äÉäáëÜí= åØ= éêçàÉâíÉí
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ= íØ= å~íóêØë
ëíê~íÉÖàáâÉÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
wÉâ~K=
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëóåáãá=á=èÉîÉêáëØ
ØëÜíØ=èØ=éØêãÉë=mêçàÉâíäáÖàáí=éØê
êáãØâØãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉ= íØ
åÇêóëÜçÜÉå= åàØ= ëØêØ= äáÖàÉëÜ= íØ
Åáä~í=éêáíÉí=íØ=àÉåØ=åØ=Ñìèá=ÇÉêá=åØ
ÑìåÇ=íØ=îáíáí=OMONK=
wÉâ~=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ëÜéêÉëçå=ëÉ
Öà~íØ= îáíáí= OMON= íØ= âÉíØ= êêáíàÉ
ÉâçåçãáâÉ=ÇÉêá=åØ=Q=éØê=èáåÇK

Zeka: Kosova ka vend për ta rritur borxhin
publik për t’i përkrahur ndërmarrjet 

e goditura nga pandemia
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mofpeqfk¦I=NN=qbqlo EboF=J=bÇÜÉ=~íç
é~â=áåîÉëíáãÉ=íØ=Üì~à~=èØ=îáàåØ=åØ
hçëçîØ=åìâ=ëÜâçàåØ=åØ=ëÉâíçêØ=èØ
Çç= íØ= ÖàÉåÉêçåáå= îÉåÇÉ= íØ= êÉà~
éìåÉK= oêÉíÜ= VM= éØê= èáåÇ= É
áåîÉëíáãÉîÉ=íØ=Üì~à~=åØ=îáíáå=OMNV
â~åØ= ëÜâì~ê= åØ= ëÉâíçêáå= É
é~íìåÇëÜãØêáîÉK= hêóÉëáëÜí
áåîÉëíáíçêØí=à~åØ=åÖ~=Çá~ëéçê~=èØ
é~ê~íØ=É=íóêÉ=à~åØ=ÇìâÉ=á=áåîÉëíì~ê
åØ= ÄäÉêàÉå= É= Ä~åÉë~îÉK= páé~ë
ê~éçêíáí= îàÉíçê= íØ= _~åâØë
nÉåÇêçêÉ= íØ= hçëçîØë= E_nhF= éØê
îáíáå= OMNVI= fåîÉëíáãÉí= É= eì~à~
aáêÉâíÉ=EfeaF=â~åØ=~êêáíìê=îäÉêØå
éêÉà= OTNKU= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜI= èØ
é~ê~èÉí= åáîÉä= éçíÜì~àëÉ= íØ

åÖà~ëÜØã= ãÉ= îáíáå= OMNU= EOTOKN
ãáäáçåØ=ÉìêçFK=feaJíØ=åØ= ÑçêãØ
íØ= áåëíêìãÉåíÉîÉ= íØ= ÄçêñÜáí
ëÜØåì~å= îäÉêØå= éêÉà= OM= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜ=EUKU=ãáäáçåØ=Éìêç=åØ=îáíáå
OMNUFK=oêáíàÉ=É=feaJîÉ=ì=ÉîáÇÉåíì~
âêóÉëáëÜí= åØ= ëÉâíçêáå= É
é~íìåÇëÜãØêáîÉI= á= Åáäá= éØêÄØå
êêÉíÜ= UTKN= éØê= èáåÇ= åØ= ÖàáíÜëÉà
feaJíØ=ÇÜÉ=ëÉâíçêáå=É=áåÇìëíêáëØI=á
Åáäá= â~= åàØ= éàÉëØã~êêàÉ= éêÉà= PKVJ
éØêèáåÇØëÜ= åØ= ÖàáíÜëÉà= feaJîÉK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= ëÉâíçêØí= èØ
ëÜØåì~å= êØåáÉ= áëÜáå= âêóÉëáëÜí
ëÉâíçêá= á= åÇØêíáãí~êáëØ= ÇÜÉ= ~á= á
íêÉÖíáëØÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=ê~éçêíáå
É=_nhJëØK

Rreth 90 për qind e investimeve të huaja në
Kosovë shkojnë në blerjen e banesave

mofpeqfk¦I= NN= qbqlo J= sçåÉë~= É
ãáê~íáãáí= íØ= iáÖàáí= éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉ= ØëÜíØ
ÇìâÉ= É= îØëÜíáêØëì~ê= ~âíáîáíÉíáå= É
ÄáòåÉëÉîÉ= éêáî~íÉI= â~= íÜØåØ
pÜéÉàíáã= hìèáI= ÇêÉàíçê= á
âçãé~åáëØ= pçäáÇÒI= ëáé~ë= íØ= ÅáäáíI
ÄáòåÉëÉí=éç=éìåçàåØ=ãÉ=ÜìãÄàÉK
hó= éêçàÉâíäáÖàI= é~ë= Öà~ëÜíØ
ÇØëÜíáãÉîÉI= Çç= íØ= é~ê~èáíÉí= íØ
ÜØåØåI=ãØ=NO=ëÜí~íçêI=åØ=ëÉ~åÅØå
É=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=íØ=hìîÉåÇáí=íØ
hçëçîØëI=éØê=íÛì=îçíì~ê=åØ=äÉñáã=íØ
é~êØK= _áòåÉëÉí= éêáî~íÉ= Çáë~= ÜÉêØ
â~åØ= ëÜéêÉÜìê= ëÜèÉíØëáãáå= ëÉ
à~åØ= ÖêìãÄìääì~ê= éêçÄäÉãÉí= É
ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= âêáò~= É
é~åÇÉãáëØ=ãÉ=âçêçå~îáêìëI=ÇìâÉ
îØåØ=åØ=êêÉòáâ=ãÄáàÉíÉëØå=É= íóêÉK
kàØ=åÖ~=ÄáòåÉëÉí=èØ=éêÉí=åÇáÜãØ
åÖ~=èÉîÉêá~=é~ë=ãáê~íáãáí=íØ=iáÖàáí
éØê= oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉI
ØëÜíØ=âçãé~åá~=éØê=éêçÇÜáãáå=É
âØéìÅØîÉ= pçäáÇÒ= åØ= pìÜ~êÉâØK
hàç= âçãé~åáI= éØêîÉ´= íêÉÖìí
îÉåÇçêI=ÖàÉåÇÉí=ÉÇÜÉ=åØ=íêÉÖàÉí=É
cê~åÅØëI= dàÉêã~åáëØI= dêÉèáëØI
fí~äáëØI= j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI
j~äáí=íØ=wáI=éçê=ÉÇÜÉ=åØ=^ÑêáâØK=
aêÉàíçêá=ÉâòÉâìíáî=åØ=âØíØ=Ñ~ÄêáâØI
pÜéÉàíáã=hìèáI=åØ=åàØ=ÄáëÉÇØ=éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒI=â~=íÜØåØ
ëÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=ëÜíÉíØêçêÉ=åìâ=éç
á= âìëÜíçàåØ= îØãÉåÇàÉ= ëÉâíçêáí
éêáî~íI= âçåâêÉíáëÜí= áåÇìëíêáëØ
éêçÇÜìÉëÉK= ^á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ
~âíì~äáëÜí= åØ= âçãé~åá= éìåçàåØ
êêÉíÜ= PMM= éìåØíçêØI= âìêëÉ= ëÜáíà~
ÇÜÉ= Éâëéçêíá= â~= êØåØ= ÇÉêá= åØ= PM
éØê=èáåÇK=hàç=êØåáÉ=â~=åÇáâì~ê=åØ
íØ= Üóê~í= Ñáå~åÅá~êÉI= êêàÉÇÜáãáëÜí
â~= îØëÜíáêØëá= éØê= éêçÇÜáãK
kìãêáå=É=éìåØíçêØîÉ=àÉãá=ÇìâÉ
É=ãÄ~àíìê= íØ= åàØàíØI= àÉãá= ÇìâÉ= É
ãÄ~àíìê= ãÉ= ÑçêÅ~í= íçå~I= àç= èØ
âÉãá= éìåØ= éØê= íØ= ÖàáíÜØI= éç

ãìåÇçÜÉãá=èØ=ãçë= íØ= ä~êÖçàãØ
éìåØíçêØ=åÖ~=éìåØK=qÜàÉëÜíI=àÉãá
ÇìâÉ=åñàÉêêØ=é~ê~=åÖ~=ñÜÉéá=ÇÜÉ
éç= Ñìëáã= åØ= ÄáòåÉëI= äìÑíØ= àÉãá
ÇìâÉ= ÄØêØ= èØ= ãçë= íØ= ãçë
òîçÖØäçàãØ=åìãêáå=É=éìåØíçêØîÉ
ÇÜÉ=íØ=ãÄ~àãØ=Öà~ääØ= áåÇìëíêáåØK
aìâÉ= ëÜéêÉëì~ê= ÖàáíÜãçåØ= ëÉ
ëÜíÉíá= á= âíÜÉå= ëóíØ= åÖ~= ëÉâíçêá
éêáî~íÒI=â~=íÜØåØ=hìèáK=
^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= ëÜéêÉëçå= ëÉ= ãÉ
ãáê~íáãáå= ÇÜÉ= òÄ~íáãáå= É= iáÖàáí
éØê= oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉ
èÉîÉêá~= Çç= íØ= ~êêáàØ= íÛá
ëìÄîÉåÅáçåçàØ= é~Ö~í= É
éìåØíçêØîÉ= åØ= ãØåóêØ= èØ= í~
äÉÜíØëçàØ= ÖàÉåÇàÉå= Ñáå~åÅá~êÉ= íØ
âçãé~åáëØK= kÉ= éêÉëáã= èØ
èÉîÉêá~= éØê= íêÉ=ãì~à= íÛá=ãÄìäçàØ
ëÜéÉåòáãÉí= É= âçãé~åáëØ= éØê
é~Ö~= ÇÜÉ= âçåíêáÄìíÉ= íØ
éìåØíçêØîÉ=åØ=ãØåóêØ=èØ=ãçë=í~
åÇ~äáã= éêçÇÜáãáåK= kØ= ãì~àáå
ã~êëJéêáääJã~à= âçãé~åá~= â~
é~Öì~ê= íØ= ÖàáíÜØ= éìåØíçêØí= ÇÜÉ
ëìÄîÉåÅáçåÉí= É= èÉîÉêáëØ= åìâ= á
âÉãá= òÄêáíìê= åØ= é~Ö~= íØ
éìåØíçêØîÉÒI=â~=íÜØåØ=hìèáK=
dà~íØ= ãì~àîÉ= ã~êë= ÇÜÉ= éêáääI
nÉîÉêá~= É= hçëçîØëI= åØ= Ä~òØ= íØ
m~âçë= bãÉêÖàÉåíÉ= cáëâ~äÉI= â~
åÇ~êØ=åÖ~=NTM=Éìêç=åØ=ãì~à=éØê
éìåØíçêØí= åØ= ëÉâíçêáå= éêáî~íK
mêçàÉâíäáÖàá= éØê= oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉ= ØëÜíØ= ÇçâìãÉåíá
Ä~òØ=éØêãÉë=íØ=Åáäáí=éç=ëóåçÜÉí=íØ
ãÄØëÜíÉíÉå= åØ= ãØåóêØ
Ñáå~åÅá~êÉ= ÄáòåÉëÉí= éêáî~íÉI= é~ë
ÜìãÄàÉîÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~
é~åÇÉãá~= ãÉ= âçêçå~îáêìëK= hó
éêçàÉâíäáÖà= â~é= îäÉêØå= É= PUR
ãáäáçåØ=ÉìêçîÉK=m~êíáíØ=çéçòáí~êÉ
åØ= hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëI= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= ÇÜÉ= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØëI=åìâ=éç=É
îçíçàåØ= äáÖàáåI= ãÉ= ~êëóÉíáãáå= ëÉ

åìâ= éØêãÄìëÜ= âØêâÉë~í= É
ÄáòåÉëÉîÉK
sçíáãá= á= âØíáà= éêçàÉâíäáÖàáI= îÉ´= íØ
íàÉê~ëÜI= Çç= íÛì= ãìåÇØëçåíÉ
èóíÉí~êØîÉ= âçåíêáÄìíé~ÖìÉë= íØ
íØêÜÉèáå= NM= éØê= èáåÇ= íØ=ãàÉíÉîÉ
åÖ~= ääçÖ~êá~= É= íóêÉ= åØ= cçåÇáå= É
hìêëáãÉîÉ=mÉåëáçå~äÉ=íØ=hçëçîØëI
âìêëÉ= èÉîÉêáëØ= êêÉíÜ= NMM=ãáäáçåØ
Éìêç= åÖ~= ^ÖàÉåÅá~= hçëçî~êÉ= É
mêáî~íáòáãáíK= mçêI= cçåÇá= jçåÉí~ê
kÇØêâçãÄØí~ê= EcjkF= åìâ= É= â~
éØêâê~Üìê= áåáÅá~íáîØå= É= nÉîÉêáëØ
ëØ= hçëçîØë= éØê= íØêÜÉèàÉå= É= NMJ
éØêèáåÇØëÜáí= íØ= ãàÉíÉîÉ= åÖ~
cçåÇá= á= hìêëáãÉîÉ= mÉåëáçå~äÉI
é~ëá= âàç= òîçÖØäçå= éÉåëáçåÉí= É
~êÇÜëÜãÉ= ÇÜÉ= âìÑáòçå
ã~ÇÜØëáåØ=É=íêÉÖìí=íØ=ÄêÉåÇëÜØã
íØ= â~éáí~äáíK= kÇØêë~= â~= ~êëóÉíì~ê
Ñçâìëáãáå=É=åàØ=éàÉëÉ= íØ=ãàÉíÉîÉ
íØ= ^ÖàÉåÅáëØ= hçëçî~êÉ= íØ
mêáî~íáòáãáí= E^hmF= íÉ= ã~ë~í
òÄìíØëÉ= ÇÜÉ= íØ= êáãØâØãÄàÉë= åØ
ÄìñÜÉíáå= É= îáíáí= OMONK= mçêI
ëìÄàÉâíÉí= ÉâçåçãáâÉ= åØ= hçëçîØI
lÇ~= bâçåçãáâÉ= É= hçëçîØëI= lÇ~
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
mêáëÜíáåØI= ^äÉ~åÅ~= hçëçî~êÉ= É
_áòåÉëáíI= lÇ~= É= ^Ñ~êáòãáí= ÇÜÉ
häìÄá= á= mêçÇÜìÉëÉîÉ= íØ= hçëçîØëI
Çáë~= ÜÉêØ= â~åØ= âØêâì~ê= åÖ~
ÇÉéìíÉíØí=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI
èØ= í~= îçíçàåØ= éêçàÉâíäáÖàáå= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= êáãØâØãÄÉå
ÄáòåÉëÉíI=é~ëá=ëÜìãØ=åÖ~=íç=à~åØ

åØ= êêÉòáâ= íØ= ëÜì~êàÉëK
jçëãáê~íáãá=á=âØíáà=éêçàÉâíäáÖàá=åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØë= éç= åÇçÇÜ
éØê= ëÜâ~â= íØ= áå~íÉîÉ= éçäáíáâÉ= åØ
ãÉë= íØ= éçòáíØë= ÇÜÉ= çéçòáíØëI= â~
íÜØåØ=jÉàÇá=_Éâí~ëÜáI=éêçÑÉëçê=åØ
råáîÉêëáíÉíáå= É= mêáëÜíáåØëK= páé~ë
íáàI=âàç=äìÑíØ=éçäáíáâÉ=éç=ëÜâ~íØêêçå
ÉâçåçãáåØ= ÇÜÉ= é~ëçà~í= à~åØ= íØ
é~êáé~êìÉëÜãÉK= aÉéìíÉíØí
ÇìÜÉí= íÛá= åÇØêéêÉëáå
ãçëã~êêØîÉëÜàÉí= É= íóêÉ= éçäáíáâÉ
ÇÜÉ= íØ= ãÉåÇçàåØ= ëÉêáçòáëÜí= éØê
ãÄáàÉíÉëØå= É= ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉ
ëÜíêÉë~îÉ= ãØ= íØ= î~êÑê~= íØ
éçéìääëáëØK= pÉéëÉ= åØëÉ= î~òÜÇçå
âó=~î~òI=~íØÜÉêØ=êØåá~=ÉâçåçãáâÉ
åØ= oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØë= Çç= íØ
àÉíØ=Çó=çëÉ=íêÉÑáëÜ=ãØ=É=ä~êíØ=ëÉ=åØ
ëÜíÉíÉí=É=íàÉê~=íØ=ê~àçåáíK=hìîÉåÇá=á
hçëçîØë=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=åØ=ëÜØêÄáã
íØ=~âíì~äáíÉíáí=ÇÜÉ=íØ=ëÜéØíáãáí=íØ
Ñìåâëáçåáãáí= íØ= ÄáòåÉëÉîÉK
mØêåÇêóëÜÉI=äìÑí~=éçäáíáâÉ=âìåÇØê
ÉâçåçãáëØ= Çç= íØ= àÉíØ= ãØ
ëÜâ~íØêêáãí~êÉ= ëÉ= ´Çç= íàÉíØê
éêÉëáçåÒI=â~=íÜØåØ=_Éâí~ëÜáK=
bÇÜÉ= cçåÇá= jçåÉí~ê
kÇØêâçãÄØí~ê= â~= íÜØåØ= ëÉ
éçéìääá=á=hçëçîØë=ÇÜÉ=Éâçåçãá~=É
ë~à= à~åØ= ÖçÇáíìê= êØåÇØ= åÖ~
é~åÇÉãá~K= mçäáíáâ~í= Ñáëâ~äÉ= ÇÜÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= â~åØ= òÄìíìê=åÇáâáãáå
É=ÖçÇáíàÉë=åØ=ÉâçåçãáíØ=Ñ~ãáäà~êÉ
ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉI=åÇçåØëÉ=ãìåÖÉë~=É
âçåëÉåëìëáí= éçäáíáâ= ÇÉêá= ãØ= í~åá

â~=é~ê~åÇ~äì~ê=åàØ=êÉ~Öáã=ãØ=íØ
ÑçêíØ=íØ=éçäáíáâ~îÉK
hìêëÉ=âêóÉí~êá=á=lÇØë=bâçåçãáâÉ
íØ=hçëçîØëI=_Éê~í=oìâáèáI=â~=íÜØåØ
ëÉ= íØ= îÉíãáí= íØ= é~éêÉâìê=åÖ~= âàç
âêáòØ= åØ= Éâçåçãá= à~åØ= ~í~
EÇÉéìíÉíØíF= åØ= é~êä~ãÉåí= èØ
ã~êêáå= îÉåÇáãÉI= åÇØêë~
Ñ~ãáäà~êØí= É= íóêÉ= á= â~åØ= íØ
éìåØëì~ê= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
éìÄäáâÉK= eìãÄàÉí= É= ÇÉêáí~ëÜãÉ
åØ= ÉâçåçãáåØ= É= hçëçîØë= íØ
ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= é~åÇÉãá~I= ëáé~ë
íáàI= à~åØ= åàØ= ãáäá~êÇ= ÉìêçI= âìêëÉ
ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ= îáíáí= ãìåÇ= íØ
ÜìãÄáå=ãÄá=PM=ãáàØ=îÉåÇÉ=éìåÉI
â~=íÜØåØ=oìâáèáK=kØ=é~ãìåÇØëá=íØ
ãáê~íáãáí= íØ= mêçàÉâíäáÖàáí= éØê
oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉI=nÉîÉêá~
É= hçëçîØë= åØ= ÑìåÇ= íØ= ãì~àáí
ëÜí~íçê=â~=åÇ~êØ=SM=ãáäáçåØ=ÉìêçI
éØê= íÛá= êáâìéÉêì~ê= ÜìãÄàÉí= èØ
â~åØ= éØëì~ê= åÖ~= é~åÇÉãá~
`çîáÇJNVI=ëÜìãØ=âàç=èØ=ÉåÇÉ=åìâ
â~= Ñáääì~ê= íØ= íê~åëÑÉêçÜÉí= íÉ
âçãé~åáíØK= qê~åëÑÉêáãá= á= âØíóêÉ
ãàÉíÉîÉ= ÇìÜÉí= íØ= åÇ~ÜÉí= åØ
ãØåóêØ= íê~åëé~êÉåíÉI=â~=âØêâì~ê
cçåÇá= jçåÉí~ê= kÇØêâçãÄØí~êK
jàÉíÉí= É= éä~åáÑáâì~ê~= ÇìÜÉí= íØ
ëáÖìêçàåØ=èØ=íØ=ãÄêçÜÉå=îÉåÇÉí=É
éìåØë= åØ= âçãé~åáK= páé~ë= cjkJ
ëØI=âêáíÉêÉí=éØê=âì~äáÑáâáã=éØê=âØíç
ãàÉíÉ=ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ=íØ=è~êí~=ÇÜÉ
äáëí~í=É=éØêÑáíìÉëîÉ=ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉå
éìÄäáâÉK

Lufta politike po ‘vret’ bizneset
mØêÑ~èØëìÉëáí=É=ÄáòåÉëÉîÉ=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ
ãçëãáê~íáãá=á=iáÖàáí=éØê=oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=îØëÜíáêØëì~ê
~âíáîáíÉíáå=É=íóêÉK=^í~=â~åØ=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ãÉ
ãáê~íáãáå=ÇÜÉ=òÄ~íáãáå=É=iáÖàáí=éØê
oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉ=èÉîÉêá~=Çç=íØ=~êêáàØ
íÛá=ëìÄîÉåÅáçåçàØ=é~Ö~í=É=éìåØíçêØîÉ=åØ
ãØåóêØ=èØ=í~=äÉÜíØëçàØ=ÖàÉåÇàÉå=Ñáå~åÅá~êÉ=íØ
ÄáòåÉëÉîÉ=éêáî~íÉ
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phbkabo^gI= NN= qbqlo EboF= J
hçãìå~= É= pâÉåÇÉê~àíI
éØêâ~íØëáëÜí= aêÉàíçêá~= éØê
_ìàèØëáI= móääí~êá= ÇÜÉ= wÜîáääáã
oìê~äI= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ
çêÖ~åáò~íØå= fëä~ãáÅ= oÉäáÉÑÒ
â~åØ= ÄØêØ= ëÜéØêåÇ~êàÉå= É
ãØëÜèÉêê~îÉ= Ä~êêØëÉ= éØê= OT
Ñ~ãáäàÉ= åØ= åÉîçàØ= ëá= ÇÜÉ
Ñ~ãáäàÉîÉ= ãÉ= àÉíáã= åÖ~= âàç
âçãìåØK=dà~íØ=ëÜéØêåÇ~êàÉë=ëØ
âØíóêÉ= ãØëÜèÉêê~îÉI= á
éê~åáëÜØã=íÉ=Ñ~ãáäàÉí=åÉîçàí~êÉ
áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á= _ìàèØëáëØI
pçâçä=p~ää~ÜìI=á=Åáäá=ÉÇÜÉ=ëÜéêÉÜá
Ñ~äØåÇÉêáãÉ= éØê= çêÖ~åáò~íØå
éØê=éØêâê~ÜàÉå=É=î~òÜÇìÉëÜãÉ
èØ= éç= á= çÑêçå= èóíÉíáí= íØ
pâÉåÇÉê~àíK=
p~ää~ÜìI= éç= ~ëÜíìI= ìêçá= ÉÇÜÉ
ÑÉêãÉêØí= éØêÑáíìÉëI= ÇìâÉ

ëÜéêÉëì~ê= ëÉ= éØêãÉë= âØë~à
åÇáÜãÉ= íØ= ÇÜØåØ= ~í~= Çç= íØ
~êêáàåØ= èØ= íÛá= êêáëáå= éØêÑíáãÉí= É
íóêÉK= kØ= ÉãØê= íØ= âçãìåØë
Ñ~äØåÇÉêçà= çêÖ~åáò~íØå= Úfëä~ãáÅ
oÉäáÉÑÛ= éØê= åÇáÜãØå= èØ= éç= å~
ÇÜìêçå= åØ= î~òÜÇáãØëáI= éç
~ëÜíì= á= ìêçà= ÉÇÜÉ= éØêÑáíìÉëáíI
ÇìâÉ= ëÜéêÉëì~ê= ëÉ= âàç= åÇáÜãØ
â~=éØê=íÛá=åÇáÜãì~ê=èØ=íØ=~êêáàåØ
éØêÑáíáãÉ=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=éêÉà=íóêÉ
åØ= íØ= ~êÇÜãÉåÒI= â~= íÜØåØ
ÇêÉàíçêá=p~ää~ÜìK=bÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉí=íØ
Åáä~í= à~åØ= ÄØêØ= ãÉ= ãØëÜèÉêê~
Ä~êêØëÉI= â~åØ= Ñ~äØåÇÉêì~ê
hçãìåØå= É= pâÉåÇÉê~àíI
çêÖ~åáò~íØå= fëä~ãáÅ= oÉäáÉÑÒ= ëá
ÇÜÉ=âêóÉí~êáå=_Éâáã=g~ëÜ~êá=éØê
åÇáÜãØå=èØ=éç=ì=çÑêçÜÉå=~íóêÉ
éØê= éØêãáêØëáãáå= É= ÖàÉåÇàÉë
ÉâçåçãáâÉK

Komuna e Skenderajt dhe ‘Islamic Relief’ përkrahin
me mëshqerra barrëse 27 familje në nevojë

h^jbkf`¦I= NN= qbqlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
h~ãÉåáÅØëI= nØåÇêçå= h~ëíê~íáI
ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=ëÜÉÑáå=É=â~ÄáåÉíáíI
jÉêáíçå= o~ã~Ä~à~I= â~åØ
îáòáíì~ê= éìåáãÉí= éØê
êêÉÖìääáãáå=É=éØêêçáí=íØ=oìÄçÅáíK
h~ëíê~íá=â~=íÜØåØ=ëÉ=êêÉÖìääáãá=á
âØíáà= éØêêçá= ØëÜíØ= ëÜìãØ= á
êØåÇØëáëÜØã= ëÉéëÉI= éØêîÉ´
é~ãàÉë=ëØ=Äìâìê=èØ=Çç=íÛá=çÑêçàØ
èóíÉíáíI=~á=ãìåÇ=íØ=ëÜÑêóíØòçÜÉí
ÉÇÜÉ= éØê= êÉâêÉ~Åáçå= åÖ~

èóíÉí~êØí= É= h~ãÉåáÅØëK
qêÉâØåÇØëÜá= ÄìäÉî~êÇI= ëÜâçääØ
É= éØêêçá= á= oìÄçÅáíK= ^ÑØê
ÄìäÉî~êÇáí= íØ= èóíÉíáí= ÇÜÉ
ëÜâçääØë=Úc~å=pK=kçäáÛI=É=Åáä~=Çç=íØ
åÇØêíçÜÉí= ëØ= ëÜéÉàíáI= ÉÇÜÉ
éêçàÉâíá=éØê=êêÉÖìääáãáå=É=ëÜíê~íáí
íØ=éØêêçáí=íØ=oìÄçÅáí=ØëÜíØ=ÇìâÉ
î~òÜÇì~ê= ëáé~ë= éä~åáí= Çáå~ãáâK
mØêéçë=~ãÄáÉåíáí=Ñ~åí~ëíáâ=èØ=â~
h~ãÉåáÅ~I=âàç=Ü~éØëáêØ=~íê~âíáîÉ
Çç= íØ= àÉíØ= åØ= Ñìåâëáçå= íØ
èóíÉí~êØîÉ= éØê= ÉÅàÉI= ëÜíÉÖ= éØê

Äá´áâäÉí~I= ìäØëÉ= íØ= áåíÉÖêì~ê~
ÄêÉåÇ~=ëÜíê~íáí=íØ=éØêêçáíI=ëá=ÇÜÉ
ìê~= èØ= Çç= íÛá= äáÇÜØ= ëÜâçää~í= É
ãÉëãÉ= ãÉ= ÑáääçêÉåK= nÉîÉêáëàÉ
Ñà~äØé~âØ= É= éìåØ= ëÜìãØÒI= â~
íÜØåØ= h~ëíê~íáK= mêçàÉâíá
oêÉÖìääáãá= á= ~ãÄáÉåíáí= ÇÜÉ
êÉâêÉ~Åáçåáí= åØ= h~ãÉåáÅØÒI= èØ
â~é= îäÉêØå= ~ÑØê= NMS= ãáàØ= ÉìêçI
ØëÜíØ=ÄØêØ=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ
hçãìåØå= É= h~ãÉåáÅØë= ÇÜÉ
jáåáëíêáåØ= É= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáíK

Kastrati inspektoi punimet për rregullimin 
e përroit të Rubocit në Kamenicë 

cbofw^gI= NN= qbqlo EboF= J= kØ
âì~ÇØê= íØ= éêçàÉâíáí= kÖêáíà~= É
éÉãáëÜíÉîÉ= ãÉ= ~êê~Ò= íØ
Ñáå~åÅì~ê= åÖ~= aêÉàíçêá~= É
_ìàèØëáëØ= ÇÜÉ= móääí~êáëØ= åØ
cÉêáò~àI= ãÉ= èØääáã= èØ= åØ
íÜáêêàÉå= éìÄäáâÉI= ÑÉêãÉêØí= íØ
âÉåØ= áåÑçêã~Åáçåáå= É= ÇáàÉí= É
åÉîçàëÜãÉI= ØëÜíØ= ãÄ~àíìê
íê~àåáãá=ãÉ= íÉãØå=kÖêáíà~= É
éÉãáëÜíÉîÉ= íØ= êÉà~= ãÉ= ~êê~

ÇÜÉ=ã~ë~í=É=åÉîçàëÜãÉ=~ÖêçJ
íÉâåáâÉÒI= âì= é~ê~= ÑÉêãÉêØîÉ
ÑÉêáò~à~ë=â~=äáÖàØêì~ê=éêçÑÉëçêá
á=éÉãØí~êáëØI=dàçâØ=aìÜ~å~àK=
aêÉàíçêá~= É= _ìàèØëáëØ= ÇÜÉ
móääí~êáëØI= Ä~êíØëÉ= É= âØíáà
éêçàÉâíá= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á= ë~àI
_ìêáã= _~àê~ãáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ãÉ= âØíØ= íÜáêêàÉ= éìÄäáâÉ= Çç= íØ
åÖêÉÜÉå=NU=ÜÉâí~êØ=éÉãáëÜíÉI
âì=Çç=íØ=éØêÑáíçàåØ=PU=ÑÉêãÉêØK

^á=â~= íÜØåØ= ëÉ= Ñçêã~=É= íáääØ= É
íê~àåáãÉîÉ= Çç= íØ= åÇáâçàØ= àç
îÉíØã=åØ=åÖêáíàÉå=É=ÇáàÉåáîÉ=íØ
ÑÉêãÉêØîÉ= éØê= åÖêáíàÉå= É
éÉãáëÜíÉîÉI=éçê=é~ê~èÉí=ÉÇÜÉ
áåîÉëíáã= ~Ñ~íÖà~íØ= åØ= âØíØ
ÇêÉàíáãK=qê~àåáãá=á=çêÖ~åáòì~ê
åØ= âççêÇáåáã= ãÉ= dis
_áÑìêâ~ÅáçåáÒ= cÉêáò~à= ØëÜíØ
åÇàÉâìê= åÖ~= RM= ÑÉêãÉêØ
ÑÉêáò~à~ëK

Fermerët ferizajas trajnohen për
ngritjen e pemishteve me arra

grkfhI=NN=qbqlo EboF=J=h~=Ñáääì~ê
~ëÑ~äíáãá= á= êêìÖØë= èØ= äáÇÜ
gìåáâìå= ãÉ= ÑëÜ~íê~í= g~ëáèJ
dàçÅ~àI= ~åÉâëá= êêìÖçê= éØêãÉë
é~êâìí= jçêçåáÅ~I= éêçàÉâí= èØ
çÑêçå= áåÑê~ëíêìâíìêØ= íØ= ãáêØ
êêìÖçêÉ= ÇÜÉ= è~ëàÉ= íØ= äÉÜíØ= éØê
èóíÉí~êØí= É= ÑëÜ~íê~îÉ= dàçÅ~àI
g~ëáè= ÇÜÉ= éØê= ~í~= èóíÉí~êØ= íØ
gìåáâìí= èØ= ÖØòçàåØ= é~êÅÉä~= åØ
âØíØ= òçåØK= mêçàÉâíá= êêìÖçê
jçêçåáÅØJdàçÅ~àJg~ëáè= Ñáå~åJ
ÅçÜÉí= åÖ~= ÑçåÇÉí= É= Öê~åíáí= íØ

éÉêÑçêã~åÅØë= ëØ= ãáêØ= âçãìJ
å~äÉ= éØê= îáíáå= OMOMK= hó= Öê~åí
Ä~ëÜâØÑáå~åÅçÜÉí= åÖ~
jáåáëíêá~= É= ^Çãáåáëíêáãáí= ÇÜÉ
mìëÜíÉíáí= içâ~ä= Ej^miF= ÇÜÉ
Ççå~íçêØí= ãÄØëÜíÉíØë= íØ= èÉîJ
ÉêáëØ= òîáÅÉê~åÉI= ëìÉÇÉòÉ= ÇÜÉ
åçêîÉÖàÉòÉI=éØêÑáíìÉëÉ=É= íØ=Åáäáí
Öê~åí=ØëÜíØ=hçãìå~=É=gìåáâìíK
mêçàÉâíá=êÉ~äáòçÜÉí=åØ=âì~ÇØê=íØ
áåáÅá~íáîØë= pÜØêÄáãÉ= íØ= ãáê~
éØê= òÜîáääáã= íØ= èØåÇêìÉëÜØã
ÉâçåçãáâÒK

Fillon asfaltimi 
i rrugës Moronicë-
Gjocaj-Jasiq
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pÜâêì~åW=_~êÇÜóä
j^ejrqf

¦ëÜíØ= ÄØêØ= éê~âíáâØ= É= é~íàÉíØêJ
ëìÉëÜãÉ= åØ= pÉêÄá= èØ= ´ÇçÜÉêØ
âìê= ÇØëÜíçàåØ= éØêéàÉâàÉí= ëÉêÄÉ
éØê= í~= åÇ~êØ= hçëçîØåI

^äÉâë~åÇØê= sì´áèá= ÇÉä= ãÉ
ÇÉâä~ê~íØ=ëÉ=pÉêÄá~=ØëÜíØ=ÖàáíÜJ
ãçåØ= É= Ö~íëÜãÉ= íØ= åÉÖçÅáçàØ
éØê=òÖàáÇÜàÉ= íØ=åÇêóëÜãÉ=âçãJ
éêçãáëá=ãÉ=hçëçîØåI=éçê=ÇìÜÉí
íØ= àÉíØ= åàØ= âçãéêçãáë= é~= ìäíáJ
ã~íìãÒ>
qØ= ëíêìâìê= åØå= ëíê~íÉÖàáåØ= É
ãçÜáãáí= íØ= ÖàÉåçÅáÇáí= ÇÜÉ
ëÜã~åÖáÉå= É= éØêÖàÉÖàØëáîÉ
âçåâêÉíÉ=åØ=âêáãáå=É=ÖàÉåçÅáÇáíI
áëÜJãáåáëíêá= á= éêçé~Ö~åÇØë
ëÉêÄÉ= åØ= âçÜØå= É= âêóÉêàÉë= ëØ
ÖàÉåçÅáÇáí= åÇ~à= ëÜèáéí~êØîÉ= íØ
hçëçîØëI=ÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíá=~âíì~ä=á
pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê= sì´áè= J

dçÉÄÄÉäëá=á=_~ääâ~åáíI=Ü~êêçå=ëÉW
J= kìâ= â~= âçãéêçãáë= ãØ= íØ
ã~ÇÜ=éçäáíáâ=ëÉë~=Ü~éà~=É=åÉÖçJ
Åá~í~îÉ= éØê= áåíÉÖêáã= åØ
_~ëÜâáãáå= bîêçéá~å= íØ= åàØ
ëÜíÉíá=èØ=â~=èÉåØ=á=éØêÑëÜáêØ=åØ
ÖàÉåçÅáÇÉí= âìåÇØê= éçéìääáí
âêç~í=ÇÜÉ=~íáà= ÄçëÜåà~â=ÇÜÉ=èØ
â~= âêóÉê= ÇêÉàíéØêÇêÉàí= ÖàÉåçÅáÇ
âìåÇØê= éçéìääáí= ëÜèáéí~ê= åØ
hçëçîØK
J= kìâ= â~= âçãéêçãáë= ãØ= íØ
ã~ÇÜ=éçäáíáâ=ëÉë~=Ü~éà~=É=åÉÖçJ
Åá~í~îÉ= åØ= âçÜØå= âìê= pÉêÄá~
ìÇÜØÜáèÉí= åÖ~= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèáI= fîáÅ~=a~´áèá=ÇÜÉ=éáåàçäJ

äØí= íàÉêØ= íØ= pääçÄçÇ~å
jáääçëÜÉîáèáí= èØ= áëÜáå= íØ= éØêÑJ
ëÜáêØ=åØ=âêáãáå=É=ÖàÉåçÅáÇáí=åØ
hçëçîØK
J= kìâ= â~= âçãéêçãáë= ãØ= íØ
ã~ÇÜ= éçäáíáâ= ëÉë~= î~òÜÇáãá= á
ÄáëÉÇáãÉîÉ= éØê= áåíÉÖêáã= É
pÉêÄáëØ=åØ= îäÉê~í= Éìêç~íä~åíáâÉI
åÇØêâçÜØ= èØ= âó= ëÜíÉí= î~òÜÇçå
íØ=ÑëÜÉÜØ=åØ=íÉêêáíçêáå=É=îÉí=î~êJ
êÉò~í= ã~ëáîÉ= ãÉ= ÅáîáäØ= ëÜèáéJ
í~êØX= mØê= íØ= ÇêÉàíØå= åÇØêâçãJ
ÄØí~êÉ= ÖàÉåçÅáÇá= á= âêóÉê= åÇ~à
ëÜèáéí~êØîÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ
íê~àíáã= íàÉíØê= åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ
ÖàÉåçÅáÇÉí= èØ= à~åØ= âêóÉê= åØ= íØ

â~äì~êØåK= mê~åÇ~àI= é~
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= éäçíØ= íØ
pÉêÄáëØ=éØê=åÇêá´áãáå=É=Ñ~íáí=íØ=N
SMM= ÅáîáäØîÉ= ëÜèáéí~êØ= ÇÜÉ
åñàÉêêàÉë= éØêé~ê~= éØêÖàÉÖàØëáëØ
íØ= ~íóêÉ= èØ= à~åØ= éØêÖàÉÖàØë= éØê
îê~ëàÉå=É=N=PVO=ÑØãáàØîÉI=íÉ̈ N=TPV
Öê~îÉ=ÇÜÉ=ãáàØê~=ÅáîáäØîÉ=íÉ ̈ íàÉêØ
íÉ̈ ãçëÜ~îÉ=íÉ̈ åÇêóëÜãÉ=ëá=ÇÜÉ
òÄ~íáãáå= É= ÇÜìåØë= ëÉâëì~äÉ
åÇ~à= ãÄá= OM= MMM= Öê~îÉ
ëÜèáéí~êÉI= _bJà~= ÇÜÉ= pÜ_^Jà~
ÇìÜÉí= íÛá= åÇØêéêÉëáå= íØ= ÖàáíÜ~
ÄáëÉÇáãÉí= èØ= á= Ü~éáå= êêìÖØå
pÉêÄáëØ= éØê= íÛì= áåíÉÖêì~ê= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí=É=Éìêç~íä~åíáâÉK

Hapja e negociatave për integrim e Serbisë së
udhëhequr nga Aleksandër Vuçiqi - Goebbelsi i

Ballkanit, kompromisi më i madh i BE-së

kÖ~=g~åìëò=_rd^gphf

jØ=é~â=ëÉ=åàØ=ãì~à=åÖ~=òÖàÉÇÜàÉí
éêÉëáÇÉåÅá~äÉI=éçäáíáâ~= ~ãÉêáâ~åÉ
â~= ÜóêØ= åØ= ÚíçâØ= íØ= é~ëÜâÉäìêÛK
m~ëáÖìêá~=åØ=êêáíàÉ=î~êÉí=åÖ~=ëÜØåJ
ÇÉíá= á=açå~äÇ=qêìãéáí=é~ë= áåÑÉâJ
íáãáí= ãÉ= `çîáÇJNV= ÇÜÉ= ëÜíêáãáí
ÑáääÉëí~ê=åØ=ëéáí~äK=móÉíàÉ=íØ=êØåÇØJ
ëáëÜãÉ=åÖêáÜÉåI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=åØ=äáÇJ
ÜàÉ= ãÉ= éêçÅÉÇìê~í= èØ= Çç= íØ
åÇáèÉå= åØëÉ= åÇçåàØ= åÖ~= â~åÇáJ
Ç~íØí=éêÉëáÇÉåÅá~äØ=ÄØÜÉí=Úá=é~~ÑíØÛK
pá= qêìãé= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= â~åÇáÇ~íá
ÇÉãçâê~í= gçÉ= _áÇÉå= à~åØ= åØ= íØ
ëÜí~íØÇÜàÉí~í==ÇÜÉ=Çç=íØ=àÉåØ=éêÉëJ
áÇÉåíØí=ãØ= íØ= îàÉíØê= åØ=ÇÉíóêØ= íØ
pÜ_^JëØW= qêìãé= ØëÜíØ= TQ= îàÉ´I
_áÇÉåá=TT=îàÉ´K=aÉêá=ãØ=í~åá=_áÇÉåá
åìâ= ØëÜíØ= áåÑÉâíì~ê= åÖ~= îáêìëáI
é~ëá=~á=åÇàÉâ=êêÉéíØëáëÜí=éêçÅÉÇìJ
ê~í=Öà~íØ=é~ê~èáíàÉîÉ=íØ=íáà=åØ=éìÄJ
äáâK= kØ= åÇêóëÜáã= íØ= ÇìâëÜØãI
qêìãéá=ÇÜÉ=åÇáÜãØëáí= É= íáà= â~åØ
èÉåØ= ãçëâçâØ´~êØë= ÇìâÉ= ãçë
ãÄ~àíìê= ã~ëâ~= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ì
ãÄäÉÇÜìê= éê~åØ= åàØêáJíàÉíêáí= åØ
Ü~éØëáê~= íØ= ãÄóääìê~K= mØê= ãØ
íÉéØêI= ÇìâÉ= é~ëìê= é~ê~ëóëÜ
ãçëÜØå= ÇÜÉ= ãÄáéÉëÜØå= É
qêìãéáíI= áåÑÉâíáãá= ãìåÇ= íØ
åÇáâçàØ=ÇìâÉ=éÉåÖì~ê=ëÜØêáãáå=É
íáà=íØ=éäçíØK
fåÑÉâíáãá= ÇÜÉ=ãìåÖÉë~= É= Ö~íáëÜJ
ãØêáëØ=ëØ=qêìãéáí=éØê=í~=òÄìäì~ê
ÖàÉåÇàÉå= É= íáà= ëÜØåÇÉíØëçêÉ
ÖàáíÜ~ëÜíì= ëÜéêÉÜ= ÇìâëÜØã
é~~ÑíØëáåØ= É= íáà= éØê= íÛá= ÄØêØ= Ä~ääØ
é~åÇÉãáëØK=jçëêÉëéÉâíáãá=á=êÉâçJ
ã~åÇáãÉîÉ= Ä~òØ= íØ= ÉéáÇÉãáJ
çäçÖØîÉ= ØëÜíØ= âíÜóÉê= éØê= íØ
åÇàÉâìê=éÉêëçå~äáëÜí=~íØ=ÇÜÉ=Çáë~
åÖ~= Ä~ëÜâØéìåØíçêØí= É= íáà= åØ
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK=hàç=Çç=íØ=ÇØãJ

íçàØ=ãØ=íÉà=éÉêëéÉâíáîØå=éØê=êáòÖJ
àÉÇÜàÉå= É= íáàI= é~ëá= åàØ= ëÜìãáÅØ= É
ã~ÇÜÉ=É=åØåëÜíÉí~ëîÉ=ÄÉëçàåØ=ëÉ
~á=åìâ=â~=ÄØêØ=ãà~ÑíìÉëÜØã=éØê=í~
âçåíêçääì~ê= EéØêÜ~éàÉåF= É= îáêìëáíK
aÉêá=åØ=ÇáíØå=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ=åìãêá=á
íØ=îÇÉâìêîÉ=åØ=pÜ_ =̂ EåÖ~=îáêìëáF
é~ê~ëÜáâçÜÉí= íØ= ~êêáàØ= åàØ= ´ÉêÉâ
ãáäáçåáK
m~ë=ÇÉÄ~íáí=íØ=é~êØ=íÉäÉîáòáî=éêÉëáJ
ÇÉåÅá~äI= ëçåÇ~òÜÉí= åØ= íØ= ÖàáíÜØ
îÉåÇáå= íêÉÖçàåØ= ëÉ= _áÇÉåá= òÖàÉêçá
ÉéØêëáåØ=É= íáà=åÇ~à=qêìãéáí=åØ=NS
éØê=èáåÇK=RT=éØê=èáåÇ=É=îçíìÉëîÉ=íØ
êÉÖàáëíêì~ê=ãÄØëÜíÉëáå=_áÇÉåáí=ÇÜÉ
QN=éØê=èáåÇ==qêìãéáåK=kØ=íØ=ÖàáíÜ~
éóÉíàÉí= âêáíáâÉI= éØêÑëÜáêØ= âìàÇÉëáå
éØê=ëÜØåÇÉíáåI=é~Ä~ê~òáåØ=ê~ÅçêÉI
ÉãØêáãÉí= åØ= dàóâ~íØå= É= i~êíØI
âêáãáå=ÇÜÉ=ëáÖìêáåØI=É=ã~ÇàÉ=ÉÇÜÉ
åØ=íê~àíáãáå=É=ÉâçåçãáëØI=_áÇÉå=â~
åàØ=~î~åí~òÜ=íØ=âçåëáÇÉêìÉëÜØãK
kØ=ãÉë=íØ=ÑìëÜ~íØë=òÖàÉÇÜçêÉI=åàØ
ëâÉå~ê=á=êá=âêáòÉ=ÇìâÉí=åØ=ÜçêáòçåíI
åØ= ê~ëí= ëÉ= ëÜØåÇÉíá= á= qêìãéáí
éØêâÉèØëçÜÉí= ÇÜÉ= ~íáà= á= ÇìÜÉí= íØ
ëÜíêçÜÉí= ëØêáëÜ= åØ= ëéáí~äK= kØëÉ
éêÉëáÇÉåíá= ÄØÜÉí= á= é~~ÑíØ= ÑáòáâáëÜí
çëÉ=ãÉåÇØêáëÜíI= ~á= åìâ=ãìåÇ= íØ
ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉK= páé~ë

åÉåáí= OR= íØ= hìëÜíÉíìíØëI= Çç= íÛá
í~âçåíÉ=òØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåíáí=jáâÉ
mÉåÅÉ= í~=ãÉêêíÉ= ÇÉíóêØå= É= éêÉëáJ
ÇÉåíáí= ÇÜÉ= íØ= áëÜíÉ= â~åÇáÇ~íá= åØ
òÖàÉÇÜàÉí=É=P=åØåíçêáíK=mØêåÇêóëÜÉI
Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= òÖàáÇÜÉà= åàØ= íàÉíØê
êÉéìÄäáâ~å=ëá=â~åÇáÇ~í=ãÉ=mÉåÅÉ=ëá
é~êíåÉê=åØ=â~åÇáÇáãK=b=âàç=ãìåÇ
íØ=éêçîçâçàØ=íê~òáê~=éçäáíáâÉK
oÉéìÄäáâ~åØí=ãìåÇ=íØ=òØîÉåÇØëçJ
àåØ=åàØ=â~åÇáÇ~í= íØ=îÇÉâìê=çëÉ= íØ
é~~ÑíØI=éçê=âàç=ØëÜíØ=éêçÄäÉã~íáâÉ
~ÑØê= ÇáíØë= ëØ= òÖàÉÇÜàÉîÉK= q~ëÜãØ
ãÄá=SM=ãáäáçåØ=îçí~=ì=à~åØ=ÇØêÖì~ê
îçíìÉëîÉ=ÇÜÉ=ãÄá=Q=ãáäáçåØ=îçíìÉë
â~åØ=îçíì~ê=ãÉ=éçëíØK=kØ=åÉåáå=OM
íØ=hìëÜíÉíìíØë=íÜìÜÉí=ëÉ=ã~åÇ~íá=á
éêÉëáÇÉåíáí= ÇÜÉ= òØîÉåÇØëéêÉëáJ
ÇÉåíáí=~âíì~ä=éØêÑìåÇçå=åØ=aáíØå=É
mØêìêáãáí=Efå~Öìê~íáçå=a~óF=ãØ=OM
à~å~êI= é~= ~ëåàØ= ÇáëéçòáíØ= éØê= í~
òÖà~íìê=~íØK=aç=íØ=áëÜíÉ=éçíÜì~àëÉ=É
é~ãìåÇìê= åÇêóëÜáãá= á= ÑäÉíØîÉ= íØ
îçíáãáí= é~= ëÜíóêØ= òÖàÉÇÜàÉí= ÇÜÉ
ÇìâÉ= É= Ñáääì~ê= éêçÅÉëáå= É= îçíáãáí
åÖ~=ÑáääáãáK=sÉíØ=Ç~í~=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ
éØêÅ~âíçÜÉí=ãÉ= äáÖàáå= ÑÉÇÉê~ä=ÇÜÉ
îÉíØã= hçåÖêÉëá= ãìåÇ= í~= òÜîÉåJ
ÇçëØ= ~íØ= åàØ= ëâÉå~ê= ëÜìãØ= á
îØëÜíáêØK

aç= íØ= áëÜíÉ= Ñà~ä~= éØê= åàØ= ëâÉå~ê
ÉÇÜÉ=ãØ=íìêÄìääìÉëI=åØëÉ=qêìãéáI
åØ=Ñ~âíI=á=Ñáíçå=òÖàÉÇÜàÉíI=éçê=îÇÉë
çëÉ= ÄØÜÉí= á= é~~ÑíØ=ãáÇáë= ÇáíØë= ëØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ=ÇÜÉ= áå~ìÖìêáãáí= íØ= íáàK
hàç= åìâ= â~= åÇçÇÜìê= âìêêØ= ãØ
é~êØI=ãÉÖàáíÜØëÉ=pÜ_^Jà~=â~=éÉêáJ
ìÇÜØå=ãØ= íØ= Öà~íØ= íØ= íê~åòáÅáçåáí
åØ=Eâê~Ü~ëáã=ãÉF=´Çç=ÇÉãçâê~ÅáK
hìëÜíÉíìí~I=ëá=ÇÜÉ=äáÖàÉí=òÖàÉÇÜçêÉ
ÑÉÇÉê~äÉ= ÇÜÉ= íØ= ëÜíÉíÉîÉI= Çç= íØ
åÇáÜãçåáå= éØê= íÛá= ÇÜØåØ= ÇêÉàíáã
éêçÅÉëáíK= mçêI= é~= åàØ= éêÉÅÉÇÉåíI
êÉòìäí~íá= ØëÜíØ= á
é~é~ê~ëÜáâìÉëÜØãK= kØëÉ= â~åÇáJ
Ç~íá= ÑáíìÉë= îÇÉë= é~ê~= ëÉ= hçäÉÖàá
wÖàÉÇÜçê= íØ= ãÄäáÇÜÉí= éØê= íÛá
ÇçêØòì~ê= îçí~í= É= íóêÉ= íØ= ëÜíÉíÉîÉI
òÖàÉÇÜØëîÉ= Çç= íÛá= ÇìÜÉí= íØ= ÄáÉå
Ç~âçêÇ=éØê=åàØ=â~åÇáÇ~í=òØîÉåÇØJ
ëìÉë= íØ= êÉâçã~åÇì~ê= åÖ~= é~êíá~
ÑáíìÉëÉK=mçêI=åìâ=â~=~ëåàØ=Ö~ê~åÅá=ëÉ
~í~=Çç=íØ=Äáåáå=Ç~âçêÇ=ãÄá=âØ=Çç=í~
òØîÉåÇØëçåíÉ=ÑáíìÉëáå=É=îÇÉâìêK
kÉåá= OM= ÄØå= íØ= è~êíØ= ëÉ= åØëÉ
éêÉëáÇÉåíá= á= êáòÖàÉÇÜìê= îÇÉëI
òØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåíá=á=òÖàÉÇÜìê=Çç
íØ=ÄÉíçÜÉí=ëá=éêÉëáÇÉåí=åØ=Ñáääáã=íØ
ã~åÇ~íáí=íØ=êáK=páÇçèçÑíØI=â~åÇáJ
Ç~íá= ÑáíìÉë= åìâ= ØëÜíØ= òóêí~êáëÜí

éêÉëáÇÉåíá= á= òÖàÉÇÜìê= ÇÉêáë~= åàØ
ëÉ~åÅØ=É=éØêÄ~ëÜâØí=É=hçåÖêÉëáí
íÛá= åìãØêçàØ= îçí~í= É= hçäÉÖàáí
wÖàÉÇÜçê=ÇÜÉ=í~=ÇÉâä~êçàØ=ÑáíìÉëK
hàç=ãìåÇ=íØ=åÇçÇÜØ=îÉíØã=é~ëá
hçåÖêÉëá= á= êá= íØ= ÄÉíçÜÉí= ãØ= P
à~å~êK= sÉíØ= éêçÅÉëá= ãìåÇ= íØ
ëÜâ~âíçàØ= ãçëã~êêØîÉëÜàÉ= ÇÜÉ
âçåÑäáâíÉ=ãáÇáë=Çó=é~êíáîÉK
bâòáëíçå=åàØ=âØêÅØåáã=ÉÇÜÉ=ãØ=á
ã~ÇÜ=éØê=éêçÅÉëáå=âìëÜíÉíìÉë=J
êÉ~Öáãá= á= Ä~òØë= Ñ~å~íáâÉ= íØ
ãÄØëÜíÉíØëîÉ= íØ= qêìãéáíK= ^í~
ãìåÇ= íØ= êÉÑìòçàåØ= í~= éê~åçàåØ
ÜìãÄàÉå=É=qêìãéáí=çëÉ=åìâ=Çç=í~
ÄÉëçåáå= ëÉ=qêìãéá= ØëÜíØ= ÄØêØ= á
é~~ÑíØ= é~ëá= â~= Ñáíì~ê= òÖàÉÇÜàÉíK
jÉÇá~í= ÇÜÉ= êêàÉíÉí= ëçÅá~äÉ= éêçJ
qêìãé= â~= íØ= åÖà~êØ= í~= åÇÉòáå
Ñä~âØå= É= êÉòáëíÉåÅØë= ÇìâÉ= Ñ~àØJ
ëì~ê= ÇÉãçâê~íØíI= äáÄÉê~äØíI
ëÜíÉíáå= É= íÜÉääØÒ= ÇÜÉ=ãÉÇá~í= É
êêÉãÉÒ= éØê= çêÖ~åáòáãáå= É= åàØ
ÖêìëÜíá= ëÜíÉíá=çëÉ= íØ=åàØ= êêØãÄáJ
ãáK=kØ=~íØ=éáâØI=éÉêëéÉâíáî~=éØê
âçåÑäáâí=Åáîáä=íØ=ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ=ÇÜÉ
ÇÜìåØ=Çç= íØ=éØêëÜâ~ääØòçÜÉà=åØ
ãØåóêØ=Çê~ã~íáâÉK=

Ej~êêØ=åÖ~=Ö~òÉí~=aáí~ÒI
qáê~åØF

Emergjenca elektorale e Amerikës
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fëãÉí=pvibgj^kf

pÜâçá=N=qÉíçêá=á=îáíáí=OMOMI=ÇÜÉ=É
åÇÉêì~å= N=qÉíçêáå= É= îáíáí= NVVTI
âêóÉëáëÜí= îÉíØã= ~í~= èØ= É
çêÖ~åáòì~å>
í̂~=èØ=É= ë~Äçíì~å=~íØÜÉêØ=åìâ

ÇçäØå= âìåÇØê= åÇÉêáãáí= É
çêÖ~åáòáãáí=åÇÉêìÉë=í~ëÜI=éçê=~ë

~í~=èØ=åìâ=É=çêÖ~åáòì~å=ÇêÉàíØéØêÇêÉàíØ=~íØÜÉêØI=É=íØ
ÅáäØîÉ= ì= ëÜÉêÄÉì= ëÜìãÉÉÉÉÉ= åØ= ã~äÉ= É= à~ëÜíØ
hçëçîØëÁK>
kìâ=É=åÇÉêì~å=~è=ëÜìãØ=ë~=ÇìÜÉà=ÇÜÉ=ÄØåØ=Ñ~êÉ=é~âI
åÇçåØëÉ= âáëÜíÉ=ãìåÇØëá= ÇÜÉ= Ü~éëáêØI= é~ëá= é~ë= OP
îáíÉîÉ= ÇìÜÉà= íØ= áëÜíÉ= åÖà~êàÉ= É= ã~ÇÜÉ
ëíìÇÉåíçêÉIãÉÇá~äÉI=éçäáíáâÉI=ëÜíÉíØêçêÉ=É=âçãÄØí~êÉI
àç=îÉíØã=åØ=hçëçîØI=éçê=ÉÇÜÉ=åØ=pÜèáéØêáI=Çá~ëéçêØ=É
âìÇç>
iìÑíØí~êá=ÇÜÉ=ëíìÇÉåíáI=r†hJà~=ÇÜÉ=rkfsbopfqbqfI
åØ= éê~Ö= íØ= Ñáääáãáí= ã~ëáî= íØ= äìÑíØë= ëØ= ~êã~íçëìê
ä́áêáãí~êÉ= íØ=r†hJëØI= áëÜáå= â~íØê= åÖ~= ~êãØí=ãØ= íØ
ãØÇÜ~= èØ= ÇáëéçåçåíÉ= éçéìääá= ëÜèáéí~ê= åØ= äìÑíØå
âìåÇØê=pÉêÄáëÉ=éìëÜíìÉëÉ>
sáíá=NVVT=áëÜíá=îáíá=èØ=é~ê~ä~àãØêçåíÉ=ëÉ=Çç=íØ=îáåáå=îáíÉ
íØ= ãØÇÜ~= íØ= äìÑíØë= éØê= äáêá= íØ= éçéìääáí= ëÜèáéí~ê= íØ
hçëçîØë>
sáíá=NVVT=á=ÇÉãçëíê~íØë=ëíìÇÉåíçêÉ=åØ=éØêâê~ÜàÉ=É=åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= r†hJëØ= áëÜíÉ= ÇÜÉ= ãÄÉíÉí= îáíá= ãÉ
ÇçãÉíÜÉåØë=åØ=ÜáëíçêáåØ=É=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê>
N=qÉíçêá= á= îáíá= NVVT= ØëÜíØ= îáíá= Üáëíçêáâ= èØ= ëÜéØêíÜÉì
ÑêáâØå=ÇÜÉ=ãÄçääá=äáêáåØ=É=~êã~íçëìê= ä́áêáãí~êÉI=éØê=íØ
ÅáäØå= âáëÜíÉ= âçÜØ= èØ= âáëÜíÉ= Ñáääì~ê= íØ= ÖçÇáëíÉ= é~
ãÉØëÜáêëÜØã= ÇÜÉ= íØ= äìÑíçåíÉ= åØéØê= éàÉëØ= íØ
åÇêóëÜãÉ=r†h=Ç~äØòçíëà~=É=éçéìääáí=ëÜèáéí~ê=É=ãÉ=ëØ
ëÜìãíá=åØ=íêì~ääáå=É=ä~êØ=ãÉ=Öà~â=íØ=aêÉåáÅØë=ÜÉêçáâÉ>
hêóÉëá~= É= råáçåáí= íØ= píìÇÉåíÉîÉ= íØ= råáîÉêëáíÉíáí= íØ
mêáëÜíáåØëI= oÉâíçê~íá= á= råáîÉêëáíÉíáí= ãÉ= oÉâíçêáå
Üáëíçêáâ=mêçÑK=aêK=bàìé=pí~íçîÅá=ì=ÄØåØ=íØ=Ñ~ãëÜãáíI=ì
ÄØåØ=íØ=ãØÇÜÉåàíØI=ì=ÄØåØ=íØ=~Çãáêì~êáí=É=éçéìääáí
ëÜèáéí~êI=éçê=ÉÇÜÉ=ì=ÄØåØ=~êãáèíI=âìåÇØêëÜí~êØíI=íØ
ìêêóÉêáí=É=êêÉÖàáãáí=éìëÜíìÉë=ëÉêÄ=ÇÜÉ=íØ=éØêÄìòìêáí=É
éçäáíáâØë=ÇáíçêÉ=é~ÅáÑáëíÉ>
N= qÉíçêá= äÉÖàÉåÇ~ê= á= îáíáí= NVVT= åØ= mêáëÜíáåØI= áëÜíÉ
é~ê~ä~àåÉêáãá=Ñáå~ä=ëÉ=äìÑí~=É=~êã~íçëìê= ä́áêáãí~êÉ=É
r†hJëØ=Çç=íØ=àÉíØ=àç=äìÑíØ=ÅìÄ~ëÜ=É=íØ=é~âå~èìêáëÜI
~å~êâáëíØëÜ=É=íÉêçêáëíØëÜI=àç=äìÑíØ=íØ=Ñêìëíêì~êáëÜí=éØê
éìëÜíÉí= É= éØê= éçëíÉI= éçê= äìÑíØ= É= éçéìääáí= ëÜèáéí~ê
âìåÇØê= ìëÜíêáëØI= éçäáÅáëØ= É= Ñçêã~ÅáçåÉîÉ= é~ê~
ãáäáí~êÉ=É=éìëÜíìÉëÉ=ëÉêÄÉ>
aêÉàíìÉëáí=É=Öà~ääØ=íØ=rrmJëØI=éÉêëçå~äáíÉíÉ=ÜáëíçêáâÉ
íØ=råáçåáí=åØ=âçÜØå=É=ÇÉãçëíêëíØë= ëØ=îáíáí=NVVTI= àç
îÉíØã=ÇìÜÉí=íØ=åÇÉêçÜÉå=É=íØ=êÉëéÉâíçÜÉå=ëÜìãØI
åÇ~à=qóêÉ=ÇìÜÉí=íØ=ã~êêØ=ëÜíÉíá=åØ=ÇçêØ=åÇÉêáãáå=éØê
q̂^I= ëÉéëÉ= ^í~= Ä~ëÜâØ= ãÉ= ëíìÇÉåíØí= äÉîáòØå= íØ

é~äÉîáòëÜãØåI=ì=ÄØåØ=r`hJà~=é~=~êãØ=åØ=èóíÉí=ÇÜÉ
~äÉ~íØíI= éØêâê~ÜØëáí= ÇÜÉ= ÑìêåáòìÉëáí= ãÉ= åàÉêØò= íØ
r†hJëØ=åØ=ã~äÉí=äáêáÇ~ëÜØëÉ>
hçëçî~= ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ= ä~ÖàÉI= ëÜÉëÜÉ= É= êêìÖØI= èØ
åÇÉêçàåØ=ÇÉãçëíê~íØíå=äÉÖàÉåÇ~êÉ=íØ=N=qÉíçêáí=NVVT>
hçëçî~= ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ= ÇÉâçê~í~= É= ãáêØåàçÜàÉI
ãçåìãÉåíÉ= É= ëâ~äáíàÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= ~êíáëíáâÉ= åØ
åÇÉêáã=íØ=N=qÉíçêáí=NVVT>
m~ë= N= qÉíçêáí= NVVTI= åÇêóëÜçá= ÖàáíÜØ´â~= åØ= hçëçîØI
åÇêóëÜçá=ÇÜÉ=ì=Ñìèáòì~=ÉÇÜÉ=r†h>
hçëçî~= ÇìÜÉí= í~= Å~âíçàØ= ~ÖàÉåÇÉå= ëÜíÉíØêçêÉ= åØ
åÇÉêáã=íØ=âØë~à=åÖà~êàÉàÉ=ÜáëíçêáâÉI=ëÉéëÉ=~àç=åìâ=áëÜíÉ
Çç=ëá=ÇçI=ÇÜÉ=àÉàçå~=É=ë~à=áëÜíÉ=ãÉ=éÉêã~ë~=íØ=ãØÇÜ~
âçãÄØí~êÉ=É=åÇØêâçãÄØí~êÉ>

N= qbqlofk= NVVT= krh= arebq= q^= kabolgk¦
sbq¦j= ^q^= n¦= b= lod^kfwr^k= aeb= b
rae¦eln¦k

mêáëÜíáåØI=NN=qÉíçê=OMOM>
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ORGANIZUAN DHE E UDHËHOQËN
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Kosovare Asllani shkruan 
historinë me Real Madridin,
bëhet shënuesja e parë për
ekipin e femrave
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Haxhi Robin Krasniqi, 
kampion i botës 
në IBO dhe WBA

Festë patriotike pas shpalljes 
kampion bote në boks, Haxhi Krasniqi
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Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government  
Republika e Kosovës 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës / Ministarstvo Obrazovanja i Nauke / Ministry of Education 
and Science 

 
Departamenti i Arsimit të Lartë dhe Shkencës 

 
Departamenti i Arsimit të Lartë si dhe Këshilli Shkencor i MASH në vazhdën  e aktiviteteve  të  
tyre,  bazuar në dispozitat e Ligjit për Veprimtari Kërkimore-Shkencore nr.04/L-135, bazuar në 
planin e veprimit të Programit Kombëtar të Shkencës në lidhje me përkrahjen e studimeve  të 
doktoraturës në 500 universitetet më të mira në botë, shpall: 

KONKURS 
(Për ndarjen e granteve ( bursave) të doktoraturës) 

 
Me të cilin ftohen studentët kosovarë që ndjekin studimet e doktoraturës në 500 universitetet më 
të mira në botë që të konkurrojnë për përfitimin e një granti të doktoraturës  në vlerë vjetore prej 
7500 eurosh. Konkursi është publik dhe vlen për studentët shtetas të Republikës së Kosovës, 
duke marrë parasysh promovimin e barazisë gjinore, etnike, fetare dhe racore. Do të përkrahen 
studentët që nuk marrim bursë apo ndihmë financiare nga institucionet vendore apo 
ndërkombëtare, apo që në marrëveshje me institucionin ku punojnë (universitetin apo institutin) 
kanë marrëveshje për mungesë me pagesë për kohën e kryerjes së studimeve të doktoratës. 
Merren parasysh studentët që kanë përfituar ndonjë bursë apo lloj tjetër të financimit që mund të 
jetë i pjesshëm (që nuk i plotëson nevojat financiare për studime njëvjeçare sipas standardeve të 
vendeve ku është selia e universitetit). Studentët me bursa të plota nuk përkrahen. Për të 
konkurruar në konkurs, studentët e interesuar duhet t’i plotësojnë edhe  këto kushte të veçanta: 

       -     CV  (Biografia)  

– Studenti të jetë shtetas i Republikës së Kosovës – dëshmi: letërnjoftimi ose pasaporta e 
Republikës së Kosovës. 

– Vërtetimi nga institucioni kosovar ku studenti është i punësuar, nëse studenti është 
lëshuar me pagesë për kryerjen e studimeve ose jo. 

 

 

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria – Vlada – Government  
Ministria e Arsimit dhe Shkencës / Ministarstvo Obrazovanja i Nauke / Ministry of Education 

and Science 
 

Departamen za visoko obrazovanje i nauku   
 

Departament za visoko obrazovanje i nauku i Nau ni savet MONT-a u nastavku svojih 
aktivnosti, na osnovu odredbi Zakona o nau noistraživa koj delatnosti br.04 / L-135, na osnovu 
akcionog plana Nacionalnog nau nog programa u vezi podrške doktorske studije na 500 
najboljih univerziteta u svetu, objavljuje: 

KONKURS 
( Za dodelu grante (stipendije) za doktoraturu) 

 
Sa kojim se pozivaju kosovski studenti da poha aju doktorske studije na 500 najboljih 
univerziteta na svetu da konkurišu za dobijanje grante za doktoraturu u vrednosti od 7500 evra. 
Konkurs je javan i odnosi se na studente koji su državljani Republike Kosovo, uzimaju i u obzir 
promociju rodne, etni ke, verske i rasne ravnopravnosti. Bi e podržani studenti koji ne primaju 
stipendije ili finansijsku pomo  od lokalne ili me unarodne institucije, ili u dogovoru sa 
institucijom u kojima  rade (univerzitete ili institute) imaju sporazum o pla enom odsustvu za 
vreme završavanje doktorskih studija. U obzir e biti uzeti studenti koji su dobili stipendiju ili 
drugu vrstu delimi nog finansiranja (a koje ne zadovoljava finansijske potrebe za jednogodišnje 
studije prema standardima zemalja u kojima se univerzitet nalazi). Studenti sa punom 
stipendijom ne e biti podržani. Da bi konkurisali na konkursu, zainteresovani studenti moraju da 
ispune i ove posebne uslove: 

       - CV (biografija)  

– Student da je državljanin Republike Kosovo - dokaz: li na karta ili pasoš Republike 
Kosovo.  

– Potvrda kosovske institucije u kojoj je student zaposlen, dali je  studentu odobreno 
pla eno odsustvo za obavljanje studije ili ne. 

– Vërtetimi nga universiteti ku studenti i vijon studimet apo është regjistruar (studentët që 
kanë fituar të drejtën për studime, por ende nuk i kanë regjistruar apo nuk i vijojnë ato, 
nuk përkrahen) në studimet e doktoraturës. 

– Vërtetimi nga universiteti mikpritës se kandidati nuk ka bursë nga ky universitet apo nuk  
merr pagesë tjetër si pjesë e ndonjë projekti hulumtues në atë universitet dhe vërtetimin 
se kandidati nuk pranon ndonjë mbështetje financiare të natyrës tjetër nga ndonjë 
institucion relevant ndërkombëtar apo vendor (studentët me bursa jo të plota apo me 
mbështetje jo të plotë financiare mund të mbështeten, në raste të veçanta). 
Studentët që nuk janë fillestarë duhet të sjellin dëshmi lidhur me provimet e dhëna apo 
dokumente origjinale që dëshmojnë arritjen e kushteve specifike që kërkon universiteti i 
veçantë për kryerjen me suksese të pjesës së kaluar të studimeve (provimet, pjesëmarrja 
në projekte hulumtuese shkencore, pjesëmarrja në konferenca, botime etj. Kjo vërtetohet 
me një dokument origjinal të nënshkruar dhe të vulosur nga autoritetet e universitetit). 

– Deklaratën e noterizuar se studenti pas kryerjes së studimeve do të kthehet në Kosovë si 
dhe deklaratën nën betim, se studenti nuk merr bursë apo ndonjë ndihmë financiare tjetër. 

– Një vërtetim zyrtar se universiteti është i ranguar ndër 500 më të mirët në botë. 

           Përparësi kanë studentët që studiojnë në universitetet e ranguara më së larti në rangimet       
ndërkombëtare të universiteteve dhe fusha e studimeve të tyre bën pjesë në 5 plus 1, prioritetet 
kombëtare në bazë të Planit Kombëtar të Shkencës. 

– Nuk mbështeten studentët që tashmë kanë përfunduar ciklin e ligjëratave apo që janë para 
mbrojtjes së disertacionit. 

– Dokumentet relevante duhet të jenë të përkthyera nga një përkthyes zyrtar. 

– Do të merret parasysh rangimi i universiteteve nga Lista e Shanghait . 
– Konkursi mbetet i hapur  (nga data 12.10.2020 deri më 23.10.2020 nga dita e shpalljes në 

gazeta, në uebfaqen e MASH dhe mediat elektronike. 
– Dokumentacioni i kompletuar dorëzohet në  arkivin e MASH. 
– Informatat shtesë mund të merren tek zyrtari kontaktues në MASH znj. Yllza Memeti,  në 

zyrën 302/ b. Email;Yllza.Memeti@rks-gov.net  tel për kontakt : 038 211-867. 
– Aplikimi duhet të dorëzohet në një zarf të mbyllur ku të jetë shkruar “Aplikimi për 

grantet e doktoraturës” dhe ne CD në adresën : Rr. “Agim Ramadani” p. n, 10000- 
Prishtinë, Kosovë. 
 

– Aplikacionet e pakompletuara nuk do të shqyrtohen. 
 

– Potvrda univerziteta na kojem student poha a studije ili je upisan (studenti koji su stekli 
pravo na studije, ali još nisu upisali ili ne poha aju, ne e biti podržani) na doktorskim 
studijama. 

– Potvrda univerziteta doma ina da kandidat nema stipendiju sa ovog univerziteta ili ne  
prima još drugu uplatu kao deo nekog istraživa kog projekta na tom univerzitetu i 
potvrdu da kandidat ne dobija nikakvu finansijsku podršku druge prirode od bilo koje 
relevantne me unarodne ili doma e institucije (studenti sa nepotpunim stipendijama ili sa 
nepotpunom finansijskom podrškom, mogu biti podržani u posebni slu ajevi). 
Studenti koji nisu po etnici moraju dostaviti dokaza u vezi položene ispite ili original 
dokumenta kojima dokazuje ispunjavanje specifi ne uslove koje zahteva poseban o 
uspešnom završetku prethodni deo završene studije (ispiti, u eš e u nau no istraživa kim 
projektima, u eš e na konferencijama, objavljivanja itd. Ovo može biti potvr eno 
originalnim dokumentom  potpisani overen pe atom od strane univerzitetske vlasti). 

– Izjava overena kod notera da e se student nakon završetka studije vratiti na Kosovo kao i 
izjava pod zakletvom, da student ne dobija stipendiju ili bilo koju drugu nov anu pomo . 

– Zvani na potvrda da je univerzitet rangiran me u 500 najboljih na svetu. 

           Prednost imaju studenti koji studiraju na univerzitetima rangiranim što više na 
me unarodnim univerzitetskim rang listama. 

– i njihova oblast je deo 5 plus 1, nacionalnih prioriteta u okviru Nacionalnog nau nog 
plana. 

– Ne e biti podržani studenti koji su ve  završili ciklus predavanja ili koji su pred odbrane 
disertacije. 

– Relevantni dokumenti moraju biti prevedeni od strane zvani nog prevodioca. 

– Bi e uzeto u obzir rangiranje univerziteta sa Šangajske liste. 
– Konkurs ostaje otvoren (od 12.10.2020 do 23.10.2020 od dana objavljivanja u novinama, 

na web stranici MONT-a i elektronskim medijima. 
– Kompletna dokumentacija se dostavlja u arhivu MONT-a. 
– Dodatne informacije mogu se dobiti kod službenika za kontakt u MONT-u g e. Illza 

Memeti, u kancelariji 302 / b. Email;Yllza.Memeti@rks-gov.net kontakt tele: 038 211-
867. 

– Aplikacije treba dostaviti u zatvorenoj koverti sa natpisom „Aplikacija za doktorsko 
grante“ i na CD-u na adresu: Ul. Agim Ramadani b.b 10000 Priština, Kosovo 
 

– Nepotpuna Aplikacije ne e biti razmatrana. 
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� Namik Rexhepi shpall te pavlefshme 
4 dëftesat shmlt "11 Marsi" Prizren 

� Xhelal Thaqi shpall te pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi" Prizren 

� Luan  Elezkurtaj shpall te pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi" Prizren

� Emine Geshtenja shpall te pavlefshme 

dëftesat dhe diplomën shmlt "11 Marsi" Prizren 

� Albana Badalli shpall te pavlefshme dëftesat

e kl l - lX shf "Dëshmorët e Zhurit" Zhur 

� Munever Qafleshi shpall te pavlefshme 3

dëftesat, certifikatën dhe diplomën shmlt "11

Marsi" Prizren 

� Shenoll Temo shpall te pavlefshme 2 dëfte-

sat shmlt "11 Marsi" Prizren

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja

Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në

Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 

sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa

është e mobiluar komplet, preferoj ta jap

banesën me qira për afat të gjatë. 

Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,
kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne

Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma

gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.

Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin e
telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej: 60
m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma,
dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira , ne
lagjen Dardania afër Postës Kryesore (posta e
Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është e mobilu-
ar tërësisht.  Për informata lajmërohuni në
tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.
Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e
gatshme për banim. Më shumë informata
në: 044/706-079.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese për shtëpi. Shtëpi është në Prishtinë.
Çmimi sipas marrëveshjes. Informatat në tel: 045-336-731P R I S H T I N Ë
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